

## SUSIVIENIJIMAS — MŪSŲ vieningumo ir progreso simbolis

Jis buvo geras tėvams, jis gali būti geras ir jų vaikams

Mūsų Susivienijimas pačioje pradžioje pasirinko religinius, fraternalinius, tautinius ir kultūrinius tikslus. Beje, pradžioje fraternaliniai (savišalpos) tikslai iki atsiskyrimo su liberalais ir laisvamaniais — organizacijos išdas buvo išaugintas tik iki trijų tūkstančių dolerių.

Pradžioje pirmaeiliais darbais buvo vienyti lietuvius pasklidusius plačioje Dėdės Samo žemėje, išaugoti religinius ir tautinius papročius ir tradicijas, teikti moralinę ir medžiaginę paramą carinio režimo priespaudoj palikta tėvynei Lietuvai ir savo artimiesiems.

Pažymėtina, kad po 87-rių metų Susivienijimo tikslai pasiliko tie patys. Ir šiandien Amerikos lietuviai prieš akis turi išlaikymą savo tautybės, kalbos, gerų papročių; visom išgalėm darbuotis, kad Lietuva greičiau nusikratytų šlykščios raudonųjų maskolių ir jų pataikūnų priespaudos.

### Pažanga draudos srityje

Laikui einant, pažymėtinos pažangos mūsų Susivienijimas padarė ir fraternalinėje (savišalpos) srityje. Žingsnis po žingsnio įvesti modernūs draudos planai, pilnamečiams ir jaunumečiams, su įvairiais pasirinkimais ir lengvatomis.

Susivienijimas buvo ir tebėra didžiausia ir pastoviausia JAV-bių lietuvių katalikų organizacija. Tą pastovumą duoda jos pasirinkti idėjiniai tikslai, ypač drauda. Nariai mokėdami mokesčius žiūri, kad iš to būtų nauda jiems patiems ir jų artimiesiems. Kiekvienam geram tėvui, motinai ir kitiems globėjams, rūpi, kad ligų ir mirimų atvejais jų mylimiausi ir artimiausi, šalia gedulo ir sielvarto, nepasiliktų ir materialiniame skurde.

Po mūsų Susivienijimo vėliava yra susispietę dviasčiai, profesionalai, biznieriiai ir sąmoningi darbininkai, gerai žinantys Susivienijimo darbus, jo reikšmę visuomenės ir tautos gyvenime. Po Susiv. vėliava spiečiasi patys iškiliausi veikėjai patriotai, jie ragino ir tebe-

ragina ir kitus spieštis ir vieningai dirbti savo tautiečių ir priešų persekiojamos Lietuvos naudai.

### Labai svarbu didinti narystę

Vien tik organizacijos vadovybė, nežiūrint iš kokių asmenų ji būtų sudaryta, nedaugiau sia padarytų neturėdama apskričių, kuopų viršininkų ir eilinių narių kooperacijos ir talkos. Ir posakį turime — kur du stos, visados daugiau padarys. Naujų narių išpildytos aplikacijos į centrinę įstaigą turėtų plaukti iš visų — didelių ir mažų kuopų. Tik tuomet narystės didinimas eitų pirmyn. Be ryžtingos ir visuotinos talkos nesitiekim didesnio progreso.

Gal kai kurie sakys, kad dabar pavasario ir artojančios vasaros sezonai tokiai naujų na-

rių įrašymo akcijai nepatogūs — sunku surasti kandidatus. O kada gi yra geresnės progos surast, kaip įvairiose išvykose ir kitose pramogose? Čia gera proga ne tik maloniai praleisti laiką, bet ir pasikalbėti ir padiskutuoti ir organizacinius reikalus. Panaudokime tas progas verbuti mūsų Susivienijimui naujus narius.

Už įrašymą naujo biznio yra geras atlyginimas, komisų pavaldė. Tad kiekvienas, didindamas Susiv. narystę, atlieka kilnų darbą ir gauna gerą atlyginimą.

Dėl aplikacinių blankų, informacinių brošiūrėlių, lietuvių ir anglų kalbomis, ir dėl kitų reikalingų informacijų, kreipkitės į centrą.

Susivienijimo bičiuliai! Organizacija laukia ir pasitiki jūsų nuoširdžia talka.

### NAUJI LRKSA NARIAI

Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo šiuos narius:

7 kp., Pittston, Pa. — Maureen G. Cook ir Dennis T. Cook (jaun.), gyv. Reading, Pa.; įrašė prelatas J.F. Baltusevičius.

270 pk., Binghamton, N.Y. — Corinne E. Stukas (jaun.), gyv. Penfield, N.Y.; įrašė tėvas Bernardas Stukas.

Naujus narius galima įrašinėti bet kada ir gauti nustatytą atlyginimą.

Tėvai ir globėjai, drauskite vaikus ir jaunumečius Katalikų Susivienijime. Tegul iš jaunų dienų įsijungia į organizaciją ir lietuvišką veiklą.

Planų pasirinkimas pilnamečiams ir jaunumečiams yra įvairus.

### Mirė Petras Staniškis

Philadelphia, Pa. — Balandžio 6 mirė ilgametis 301 kp. sekretorius Petras Staniškis, gyv. 653 N. 11th Str.; palaidotas balandžio 10 Holy Cross kapinėse, Veardon, Delaware County, Pa. Velionis buvo mūsų Susivienijimo ir kitų liet. patriotinių organizacijų ir draugijų veikėjas.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! Artimiesiems gili užuojauta.

### Kalniai mini žuvusius

Muenchene leidžiamas rusų žurnalas "Posev" praneša, kad sovietų koncentracinių stovyklų kalniai 1972 m. pradėjo minėti stovyklose žuvusius aukas. Šiam tikslui pasirinkta rugsėjo 5, nes tą dieną 1919 m. Leninis pasirašė tokias stovyklas įsteigiantį įsaką. Konkrečiai žurnalas mini Vsevolodkojos stovyklą Sibire, Perno srityje, bet taipgi teigia, kad 1972 ir 1973 m. tokius slaptus minėjimus turėjo 36 stovyklos. Pasak žurnalo, kalniai supila simbolinį kupą, aptveda spygliuota viela, uždega žvakes. Tada kiekviena grupė savo kalba perskaito maldą už žuvusiuosius. 1972 m. įvykusiame minėjime dalyvavo lietuviai Šilniskas, Kudirka, Mykolauskas, keturi rusai, trys ukrainiečiai, šeši žydai, armėnas, dagestanietis ir asirietis. Tai, atrodo, liečia vieną kurią nors stovyklą.

T. Z.

### Okupantų agentai tarp išėivių

Kanados lietuviai susekė eilę asmenų, kurie okupantų užverbuti agentais ir stengiasi išėivijos lietuvius skaldyti, kirsinti, be to — pranešinėja okupantų įstaigoms apie išėivių lietuvių veiklą, o taip pat ir teikia žinias apie įvairias Kanados institucijas. Yra žinių, kad okupantai per savo agentus tokį skaldymo ir kirsinimo darbą stengiasi vykdyti ir JAV lietuvių kolonijose.

ALT Inf.

### PAGERBĖ V. JUCIŲ

Pittsburgh, Pa. Sekmadienį, balandžio 28, šv. Kazimiero parapijos svetainėje surengta vakariene pagerbti išymų veikėją Vytautą Jucių.

Rengimo komitetui vadovavo parapijos klebonas kun. Vaclovas Karaveckas.

V. Jucius yra gimęs Pittsburgho rajone. Jaunuose metuose buvo parvežtas į Lietuvą, ten ėjo mokslus. Sugrįžęs ir įsikūręs Pittsburghe, jis įsijungė į vietinę ir visuomeninę tautinę lietuvių veiklą. Jis yra ilgametis LRK Susivienijimo išdo globėjas, Susivienijimo atstovas Amerikos Lietuvių Taryboje, JAV Bendruomenės tarybos narys, buvęs Lietuvos Vyčių radijo prgramos vedėjas ir jau apie 10 metų sėkmingai veda "Tėviškės Garsų" radijo programą.

Pagerbimo puotoje dalyvavo vietiniai ir iš kitų kolonijų atvykę svečiai. Tuo pagerbimu gražiai įvertinta V. Juciaus veikla.

Rap.

### Kasimas kitam duobės neišėina į gerą

Media, Pa. Balandžio 12 prisiekusiųjų-jury teismas pripažino buvusį angliakasių unijos prezidentą W.A. Boyle, 72 metų amžiaus, kaip sąmokslu nužudyti savo oponentą Joseph Yablonsky dalyvį. Ta sukrečianti žmogžudystė įvykdyta 1970 m. sausio 5 naktį. Nuo sąmokslininkų rankų žuvo ne tik Yablonskis, bet ir jo žmona ir dukra.

Nužudymas įvykdytas netrukus po rinkimų. Nors Boyle laimėjo — buvo perrinktas unijos prezidentu, bet, atrodo, Yablonskis per daug žinojo apie Boyle ir jo bendradarbių darbelius, tad apsispręsta juo nužudyti. Kiti kaltininkai, skęsdami patys, išdavė Boyle, kuris unijos išdo pinigais samdė kitus atlikti kruviną darbą.

Boyle teisme aiškino, kad jis nekaltas ir jo advokatai įteikė apeliaciją, kad teismas būtų persvarstytas.

### Prancūzijos prezidento rinkimai

Paryžius. — Gegužės 5 d. prezidentiniuose rinkimuose pirmą vietą laimėjo socialistų lyderis Francois Mitterrand, antrą — nepriklausomų respublikonų kandidatas Valery Giscard d'Estaing, o gaulistų kandidatas Jacques Chabar Delmas atsidūrė trečioj vietoj; kiti surinko po mažiau balsų. Nei vienam kandidatui nesurinkus daugumos, gegužės 19 įvyko perbalsavimai. Laimėjo Mitterrand.

Tel Aviv. — Goldai Meir rezignavus, valdančioji Darbo partija nauju premjeru išrinko gen. Yitzak Rabin, buvusį ambasadorių Washingtone. Kovos su arabais ir vidaus nesutarimai sudaro didelių sunkumų. Dar nežinia, kaip seksis vadovauti Izraelio vyriausybei ir naujam premjerui.

Brooklynas. — Balandžio 21 Apreiškimo parapijos salėje įvyko ALR Katalikų Federacijos, New Yoko apskrities seimelis. Iš klausius apskrities valdybos pranešimų, kun. Stasio Railos paskaitos ir diskusijų iškeltais klausimais, išrinkta nauja valdyba.

Lisbon, Portugalija. — Balandžio 25 karščiau nuvertė premjero Marcello Caetano vyriausybę. Sukilimo vadovai pažada grąžinti demokratinę tvarką. Sukilimo laiku žuvo keli asmenys, tarp jų Lisbono policijos inspektorius. Diktatoriškas režimas Portugalijoje išsilaikė net 46 metais.

### KVIETIMAS Į AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESĄ

Amerikos Lietuvių Taryba pradeda siuntinėti šimtams įvairių lietuvių organizacijų padalinių, įeinančių į ALTOs sąstatą, kvietimus dalyvauti Amerikos lietuvių kongrese, kuris įvyks rugsėjo 28—29 dienomis Pick-Congress viešbuty, Chicagoje. Tai bus aštontasis Amerikos lietuvių kongresas, kuriame, numatoma, dalyvaus gal netoli 1.000 žmonių. Dieną prieš tai — rugsėjo 27 — to paties viešbučio patalpose įvyks Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas.

Amerikos Lietuvių Taryba kontaktuoja numatytus aukštus JAV pareigūnus ir šiaip įtakingus šios šalies žmones, norėdama turėti stiprius kalbėtojus kongrese. Amerikos lietuvių kongresai yra ALTOs šaukiami kas penkeri metai. Siekiama suvažiavus veikliesiems išėivijos lietuviams pasitarti dėl tolimesnių Lietuvos laisvinimo žygių, aptarus ligišiolines pastangas, nutiesti ateinančio penkmečio gaires.

Lietuvių organizacijos prašomos iš anksto išrinkti delegatus į tą didelės reikšmės turėsiantį kongresą, pagal galimybes numatant ir paramą tam svarbiam užmojui. Subendrintomis jėgomis rikiuokimės pastangoms prieš Maskvos tironų siautėjimą Lietuvoje.

ALT Informacija

### ROMO KALANTOS SAVAITĖ

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 1974 m. gegužės 12—18 d.d. skelbia Romo Kalantos Savaitę, kuri skiriama juo, V. Stonio, Zaliausko ir K. Andriuskevičiaus atiduotos didžios aukos dviejų metų sukakčiai paminėti.

Visa lietuvių visuomenė, bažnyčios, mokyklos, jaunimo ir kitos organizacijos kviečiamos tą savaitę prisiminti ir atitinkamai pagarbiai tas didžias aukas paminėti.

New Yorkas

Vliko Valdyba

1974 m. balandžio 17 d.

Eltoje galima gauti medžiagos ir Kalantos paveikslų prisiučiant 1 dol. už kiekvieną. Elta, 29 West 57th Street, New York, N.Y. 10019.

### Taupymas gyvybės aukų ir kuro

Lietuviai turi posakį — nėra to blogo iš kurio neišeitų kas nors gero. Šalis pergyveno didelę, nemalonią gazolino krizę. Arabai pasinaudojo proga ir už savo gazoliną stipriai pakėlė kainas. Amerikiečiai ir kiti raukėsi, aimanavo, bet turėjo prisitaikyti prie nemalonių sąlygų.

Vienok, iš to nemalonos krizės išėina ir kai kas gero. Kad sumažint krizę, autoritetai griebėsi suvaržančių priemonių. Tai ir kai kam labai nemalonus dalykas. Bet dabar federalinės statistikos parodo, kad šių metų sausio mėnesio trafiko aukos keliuose sumažėjo 853 ir vasario mėn. 779, palyginus su 1973 metų tų pačių mėnesių aukomis. Tuo būdu įvedimas apribojimų iki 55 mylių greičio (speed) sutau-pu kurą ir sumažina žmonių gyvybių aukas tada tokios saugumo priemonės turėtų pasilikti ilgesniam laikui.

### Kerštas prieš kerštą

Qiryat Shemona. Trys arabų partizanai, perėję sieną iš Libano pusės, užpuolė keturių aukštų namą, nužudė 18 izraelitų, kitus 16 sužeidė, patys nusizudė išsisprogdindami granatomis.

Partizanų tikslas buvo priversti izraelį paleisti visą šimtinę aukščiau suimtų partizanų, atlikusių banditiskus darbus.

Izraelis, keršindamas arabams, lektuvais bombardavo partizanų vietoves Libano teritorijoj. Dėl tokių veiksmų daugiausiai nukentėia beginkliai gyventojai, neįskiriant kėdikių, vaikų ir moterų.

Maskvė. — Balandžio 24 Sovietų vyriausybė paskelbė, kad orai pavasario sėjai labai nepalankūs ir kad šalis vėl gali susilaukti maisto krizės.

### MSU VETERANAI PO OPERACIJŲ

Chicago, Ill. — Chicagos apskrities pirmininkas, ilgametis 100 kuopos sekretorius, buvęs "Vyties" redaktorius ir buv. ilgametis dienraščio "Draugo" redakcijos narys, Ignas Sakalas, šv. Kryžiaus ligoninėje turėjo sunkių operacijų.

Kovo mėnesio numerį 3-čiam, buvo pranešta, kad sunkiai serga buvęs Susiv. prezidentas Leonardas Šmutis. Po dviejų operacijų jis jau grįžo iš šv. Jokūbo ligoninės ir taiso sveikata savo artimųjų priežiūroje.

Paryžius. — Kovo 2 mirė Prancūzijos prezidentas Georges Pompidou, 62 metų amžiaus. Prezidento vietą jis užėmė 1969 m. birželio 15 d., rezignavus Charles de Gaulle ir pr. edus prezidento rinkimus.

Pavasario pavasario laikas yra liet. Dienų, išvažiavimų, didelių ir mažų išvykų (piknikų) laikas. Geros progos sutikti jau žinomus ir naujus vel-dus ir verbuti naujus narius.

### MELSKIMĖS IR AUKOKIME

TIKĖJIMUI PALAIKYTI LIETUVOJE  
Gavėnia yra vajaus metas Religinei Šalpai  
Visi lietuviai ypatingai meldžiasi

LIETUVOS LAISVĖ IR PERSEKIOJAMĄ BAŽNYČIĄ  
LIETUVOJE  
Pravedama rinkliavos

Mūsų asmeniškios maldos ir pamaldos parapijų-organizacijų — įstaigų — vienuolių, pagal maldos kalendorių, skiriamos pavergtiems tėvynainiams išlaisvinti.

Šv. Mišios už Lietuvą ir geradarius sukojamos kasdien.

Sovo auką siųskite: Lithuanian Catholic Religious Aid, 64-09 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378.

Aukos atleidžiamos nuo mokesčių.

LKRŠ Valdyba

Vysk. Vincentas Brizgys, pirm.

Siunčiu savo auką

Persekiojamai Bažnyčiai Lietuvoje paremti \$....

Parašas.....

Adresas.....

Statement of The Secretary of State



# "GARSAS"

Published Monthly

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

341 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207 Tel. 877-1351

Second Class Postage Paid at Brooklyn, N. Y., Post Office

Editor — M. J. Zujus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

Subscription \$2.00 per year Advertising Rates on Application

Rašyti (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taip pat savo nuostatai nepasirašo ir nepasirašo tik patiesiems autoriams prašant

## KINIEČIAI PRIEŠ SUTARTIS SU SOVIETAIS

1973 m. birželio mėnesį Jungtinės Amerikos Valstybės ir Sovietai, Brežnevi lankantis Washington, pasirašė susitarimą vengti nuklinio karo, kuris padarytų baisų sunaikinimą. Sovietai tebeveda stiprią propagandą, kad ir kitos šalys prie tokio susitarimo prisidėtų. Ši problema perkelta ir į Jungtines Tautas.

Beje, stipriausia prieš susitarimą pasisako kiniečiai. Jie argumentuoja, kad po neva nuklinio ginklų apribojimo skraiste slepiamas naujas Kremliaus akių mulinimas kitoms tautoms, naujos apgaulės ir t.t.

Štai po ranka turime Senate Permanent Investigations Subcommittee — Senato pastovaus investigacijos subkomiteto pirmininko, taipgi Arms Control Subcommittee of the Armed Services Committee pirmininko senatoriaus Henry M. Jackson (D. Wash.) prisiųstą, Vyriausybės Operacijų Komiteto išleistą brošiūrėlę, kurioje nuklinių ginklų reikalui telpa Pekino radijo pranešimų, kai kurių vadovaujančių laikraščių straipsniai, Pekino žinių agentūros pranešimai, Kinijos atstovų Jungtinėse Tautose pasisakymai. Charakteringus šiuos kiniečių argumentus čia pacituosime.

"Ne kas kitas, tik sovietų social-imperializmas okupavo Čekoslovakiją, teikia masę kareivių Kinijos pasieniuose, laiko kareivius Mongolijos liaudies respublikoj, remia išdavikišką Lon Nol kliką; nuslopino lenkų darbininkų sukilimą, kišasi Egipte, suskaldė Pakistaną, veda kiršinančią akciją Afrikoje ir Azijos šalių". (Radio Peking).

"Neseniai sovietų užsienio reikalų ministras Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos posėdy vėl užgiedojo, kad šis susitarimas (JAV—Sovietų) žymiai prisideda prie tarptautinio klimato pagerinimo. Jis net ragino kitas šalis jungtis prie šios sutarties, kurios aštuoniuose straipsniuose nei vienas nepasakytas, kad tos dvi šalys susilaikys nuo nuklinių ginklų vartojimo. Ar neuožastu, kad kalbama apie susilaikymą nuo nuklinio karo, neatsisakant nuo nuklinių ginklų vartojimo. Jei sutartis remiasi tik tuščia kalba, be tikrų įsipareigojimų, kokią reikšmę ji gali turėti signatarams". (Peking Review).

Toliau kiniečių argumentuose priminta, kad dar 1963 metais dalinė nuklinių ginklų atsisky-mo sutartis buvo pasirašyta Maskvoje, bet po to žymiai padažnėjo pagrindiniai nuklinių ginklų išmėginimai.

Bendrai, juo stipresnę propagandą Kremlius veda prieš nuklinių ginklų vartojimą, tuo stipriau išvysto jų produkciją. Geras Kremliaus intencijas liudytų sovietų atsisky-mas nuklines jėgas gaminti, panaikinimas nuklinių bazių užjūrio kraštuose, susilaikymas nuo svetimų teritorijų grobimo ir silpnėsių tautų pavergimo.

Suktas Kremliaus machinacijas — garsiai kalbėti apie ginkluotės mažinimą, o tikrenybėje su kiekvienais metais ginkluotė didinant, gerai žino ne tik kiniečiai, bet ir kitos tautos. Daug sutarčių ir iškilmingų pasižadėjimų Kremlius yra sulaužęs. Prieškarines sutartis su sovietais turėjo Lietuva ir apie tužinas kitų tautų, kurias Kremlius pavėgė brutalia jėga ir po šiai dienai dar nesimato ženklų apie laisvės ir nepriklausomybės grąžinimą.

Daryti sutartis su tironija, kuri jas laiko tik paprastais popiergaliais ir jas be jokių skrupulų sulaužo, tikrai nėra prasmės nei didelėm nei mažom valstybėm.

### ALTOs laikas Turkijos vadovams

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, pasiuntė laišką Turkijos prezidentui Hahri Koruturk.

Laiške milijono lietuvių kilmes JAV gyventojų vardu prašo padaryti įtakos, kad būtų išlaisvinti Pranas ir Algirdas Bra-zinskai. Pažymima, kad jie tik stengėsi pasiekti laisvę, ištrūkdami iš sovietinės tironijos, o dabar nuo 1970 m. spalio 15 d. laikomi Turkijos kalėjime. Psichinė ir fizinė įtampa neišvengiamai veikia į jų sveikatą. Laiškas primena, kad Lietuva visada buvo draugiška santykiuose su Turkija ir prašoma, kad Turkijos 50 m. sukakties proga skelbiant amnestiją ji būtų pritaikyta ir Brazinskams.

Altos pirmininkas taipgi pasiuntė laiškus Brazinskių reikalui Turkijos teisingumo ministeriui Sevket Kazan ir užsienio reikalų ministeriui Turan Gunes.

ALT Inf.

## PASIRUOSIMAI AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESUI

Amerikos Lietuvių Tarybos centro valdyba balandžio 2 d. savo būstinėje Chicagoje buvo susaūkusi posėdį, kuriame dalyvavo T. Blinstrubas, kun. A. Stašys, dr. J. Valaitis, J. Skorubskas, E. Vilimaitė, T. Kuzienė, E. Smilgys, R. Stanūnas, I. Blinstrubienė ir kun. J. Prunskis. Posėdį pravedė vicepirmininkas T. Blinstrubas. Pirm. dr. K. Bobelis dėl dukters sunkios ligos negalėjo dalyvauti.

T. Blinstrubas pranešė apie kovo 23 d. New Yorke įvykusį Lietuvos laisvinimo konferencijos paruošiamąjį pasitarimą.

ALTOs centro valdyba nuširdžiai pritaria numatyti laisvinimo darbo konferencijai ir posėdy aptarė jos paruošiamuosius uždavinius, kuriuos vykdan-t ALTO aktyviai dalyvaus. Taipgi apsvaistyti paruošiamieji darbai JAV lietuvių kongreso, kuris įvyks Chicagoje, Pick-Congress viešbuty, rugs. 28—29 d. Dieną prieš tai ten pat įvyks ALTOs suvažiavimas.

Amerikos Lietuvių Centro valdyba gegužės 1 d. savo būstinėje Chicagoje turėjo posėdį, kurio metu daugiausia buvo svarstomi 8-ta Amerikos lietuvių kongreso reikalai.

Posėdį pravedė pirm. dr. K. Bobelis. Jis kongrese padarys

### NAUJAS VALSTYBĖS DEPARTAMENTO PAREIŠKIMAS LIETUVOS KLAUSIMU

Amerikos Lietuvių Tarybos kos pilietis ir kad Simas Kudirka, dėl savo motinos, gali taip pat reikalauti su Amerikos pilietybės pripažinimo, aišku, mes į tai atkreipsime Sovietų vyriausybės dėmesį...

Mes manome, kad veiksmingiausia pagalba p. Kudirkai šiuo metu būtų suteikti privačių ir įvairių grupių veikimu, kas primintų Sovietų vyriausybės žmonėms, kad Amerikos žmonės yra nuolatinis susidomėjęs Kudirkos likimu."

ALT Inf.

### Spauda stiprus ginklas kovoję už laisvę

Viena iš svarbiausių priemonių garsinti Lietuvą ir kelti sovietų okupacinės politikos kėslus lietuvių tautą rusinti, nureliginti ir versti ją atsižadėti nuo laisvės ir valstybinės nepriklausomybės atstatymo, yra pasaulinė spauda. Pastaraisiais metais suaktyvėjęs tautos pasipriešinimui, pasaulinės spaudos atstovai patys susiranda Lietuvą ir supranta jos bylą.

Tačiau, pačių svetur gyvenančių lietuvių pasirodymas vietinėje spaudoje — straipsniai ar laišku — yra ne kiek nemažesnės vertės ginklas Lietuvos laisvinimo kovoję. Elta, gaudama spaudos iškarpa, nuolat pamini kas rašo ir kviečia visus, plunksną valdančius, kuo daugiau rašyti laišku vietinei spaudai. Tenka pasidžiaugti, kad paskutiniu metu laišku rašymas padažnėjo. (ELTA)

Venecueloje veikia tarptautinis tautybių komitetas ginti demokratiją CIPDEM, kuris ypač susirūpinęs pasipriešinti komunistinei tironijai. Balandžio mėnesį buvo įvesdinta nauja to komiteto vadovybė. Naujoje vadovyboje yra ir lietuviai inž. Vladas Venckus.

### Plačiai nuskambėjęs lietuvių laimėjimas

Viktorijos Jacobsen-Jakubienės ir kitų lietuvių pastangomis įvairių valstijų festivalyje St. Petersburg mieste įvykusiame parade buvo vežamas giliai įspūdingas dail. A. Rokstelis su talkininkais sukurtas gyvas paveikslas, pavaizduojantis ir kalėjime laikomą Simą Kudirką. Įvykis plačiai aprašytas St. Petersburg apylinkių spaudoje ir plačiai pagarsėjo įvairiose vietose, išskeldamas lietuvių vardą ir Lietuvos laisvės ilgesius vergijoje.

Juozas Mikštas

## SONETAS MOTINAI

Po pasaulį platų neramus klajoju,  
Ir atgal sugrįžti vis nėra keliu.  
Mama, mano Mama, nepasiekiamoji,  
Praeities užmiršti niekaip negaliu.

Mama, mano Mama, mano brangi Mama,  
Kaip toli, toli vis nuo manęs esi!  
Kur klevai, kur liepos, kur berželiai šlama,  
Ten, širdie, tu kelių visuomet rasi.

Mama, mano Mama, likusi gimtinėj  
Ar žinai, kad laimės niekur neradau?  
Tik širdis jau ilsta skaudančioj krūtinėj,

Ir verkiu, šiuos žodžius suposmavęs Tau.  
Bet neteks jau man Tavęs matyti —  
Amžiną Tau atilsį, M a m y t e —

### Daug norinčių pasprukti iš komunistinio "rojaus"

Paskutiniais laikais Sovietuose pasireiškia stiprus judėjimas norinčių pasprukti iš sovietinio "rojaus". Tarp jų yra apskiai lietuvių. Daugelis prisimena Simo Kudirkos pastangas apleisti sovietų laivą ir susirasti prieglobstį Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Daugelis taipgi žino, kaip tas žygis pasibaigė. Kudirka už tokį žygį po šiai dienai kankinamas sovietų koncentracijos stovyklose, atskirtas nuo šeimos ir kitų artimųjų.

Nežiūrint sovietų didžiausių pastangų nepraleisti jokių žinių, parodančių režimo blogas puses, vis dėl to užsienį pasiekia žinios apie žmonių judėjimą ir ryžtą pasprukti iš sovietinio rojaus. Dagelis griebiasi badavimo ir kitų priemonių, kad tik išgauti leidimus išvykti.

Užsienį pasiekusios žinios parodo, kad prieš praitas Kalėdas vokiečių tautybės sovietų piliečiai Rygoje surengė didelę demonstraciją, reikalaudami teisės išvykti užsienin. Kelių tūkstančių minia atlaikė maldos susirinkimą prie laisvės paminklo. Kai policija stengėsi ją išsklaidyti, dalyviai sunėrė rankas išsilaikė savo pozicijose. Virš keturių tūkstančių vokiečių 1973 metais gavo leidimus apleisti Sovietų Sąjungą ir susijungti su savo šeimomis vakaruose. Bet apie 40 tūkstančių vis tebelaukia vizų išvažiuoti.

1974 metais kovo 3 UPI žinių agentūra iš Maskvos pranešė, kad Estijos sostinėje Taline estai pradėdavo protesto demonstraciją, šūkiu "Šalin Sovietų valdžią". Demonstracija sukėlė didelę stebėtojų nuostabą. Kai kurie manė, kad čia koks aktorių vaidinimas. Sovietų policija daug demonstrantų areštavo. Jau ankstesnės žinios parodydavo žydų norą išvykti užsienin, ypač į Izraelį. Daugelis savo tikslo pasiekė, bet kur kas daugiau yra laukiančių ir negalinčių išvykti.

## NAUJI LEIDINIAI

### ATSIŪSTA PAMINĖTI

"Kultūros Židinio Dedikacija" su smulkiais aprašymais židinio įkūrimo, dedikacijos iškilmių, sveikinimų, rėmėjų sąrašais ir kt. Redakcinio kolektyvo sąstata: dr. Kornelijus Bučmys, OFM, dr. Marija Zukauskienė, dr. Bronius Radzivanas, Aloyzas Balsys; viršelis ir laužymas Pauliaus Jurkaus. Spaudė Tėvų Pranciškonų spaustuve.

"Christ Behind Wire" and "Out of the Depths", Chronicle of the Catholic Church in Lithuania. Nrs. 5 and 6. Published by the Lithuanian Roman Catholic Priests' League of America, 64—14 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378.

"Vytis", oficialus Lietuvos Vyties organas. 1974 m. kovo mėn. Nr. 3 ir balandžio mėn. Nr. 4. Redakcijos adresas: 1467 Forge Dr., Mountainside, N.J. 07092; administracijos adresas: 1625 W. Marquette Rd., Chicago, Ill. 60636.

"Lietuvių Dienos", mėnesinis žurnalas. 1974 m. kovo mėn. Nr. 3 ir balandžio mėn. Nr. 4; 4364 Sunset Blvd., Hollywood, Cal., 90029.

"Šv. Pranciškaus Varpelis", mėnesinis religinio-patrioti-

nio turinio žurnalas. 1974 m. balandžio mėn. Nr. 4. Leidžia T. Pranciškoniai, Kennebunkport, Maine, 04046.

"Laisvas", religinio ir tautinio gyvenimo mėnesinis žurnalas. Leidžia Marijonų vienuolija, 4545 W. 63rd Str., Chicago, Ill. 60629.

### Amerikiečiai neužmiršta Kalantos

Laikraštis "Worcester Sunday Telegram" įsidėjo Associated Press informaciją apie vienos moers pastangas Tarptautinės moterų dienos proga susideginimo auka Maskvos Raudonojoje aikštėje pareikšti protestą prieš priespaudą Sovietų Sąjungoje. Informacijoje primenama, kad 1972 m. gegužės mėnesį Kaune protestuodamas prieš bolševikų okupaciją liepsnose savo gyvybę paaukojo Romas Kalanta, 20 m., šaukdamas "Laisvės Lietuvai!"

### ALT Informacija

Chicago. — Balandžio 28 įvyko Bendoro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Direktorių Tarybos susirinkimas, kuriame dalyvavo buvęs ilgametis pirmininkas ir garbės narys prel. dr. J.B. Končius.

Annapolis, Md. — Buvęs JAV viceprezidentas Spiro Agnew, kuriam teismas atėmė teisininko teises, rašys atsiminimus, kurie jam duos gerą pajamą.



Tautų Sąjungos kieme Šveicarijoje Pabaltijo nepriklausomos valstybės buvo pasodinusios po žuolę. Prie jų buvo ir lenta su įrašu. Lenta vėliau buvo nuplėsta. Nuotraukoje matome Latvijos žuolę, prie jo stovi JAV Latvijos draugijos pirmininkas dr. J. Spilners, kuris prie medžio vėl pakabino šią lentą, primenantį, kad Latvija buvo laisva ir kad ją okupavo sovietai. Lenta vėl buvo greitai nuplėsta.

Asmenys, dirbantys nepavojinguose darbuose, gali pasirinkti Katalikų Susivienijime priedinius draudimus už palyginamai mažus papildomus mokesčius.



## Amerikos Lietuviams Katalikams Informacija

Amerikos Lietuvių Katalikų gyvenimui gyvinti ir stiprinti suorganizuotas branduolys, pavadintas Amerikos Lietuvių Katalikų Taryba.

Amerikos Lietuvių Katalikų Federacija ir Amerikos Lietuvių Katalikų Kunigų Vienybė, jausdamos mūsų laiko dvasios neigiamą įtaką ir lietuvių religiniam gyvenimui, lietuvių katalikų veiklos apsilpimą, jau prieš kelis metus pradėjo ieškoti būdų lietuvių katalikų gyvenimą atgaivinti ir sustiprinti. Po eilės pasitarimų, bendradarbiaujant su vyskupu Vincentu Brizgiu, 1972 m. Lietuvių Kunigų Vienybės seime Marianapolyje, buvo sudaryta komisija, kurioje prof. kun. Stasys Yla, kun. Gediminas Kijauskas, S.J., kun. Kazimieras Pugevičius. Tai komisijai buvo paskirta užduotis paruošti konkretų veiklos projektą. Komisija savo užduotį įvykdė ir 1973 m. rugpjūčio 22 d. Lietuvių Kunigų Vienybės Seime New Yorke savo planą patiekė. Kunigų Vienybės seimas, dalyvaujant vysk. Vincentui Brizgiui, planą priėmė ir pavedė tai pačiai komisijai netrukus sušaukti platesnį pasitarimą šiuo reikalu besidominčių kunigų, vienuolių ir pasauliečių, kad išgirdus platesnės visuomenės nuomones ir naujų pasiūlymų. Pasitarimas įvyko Dainavoje 1973 m. spalio 27—28 d. Pasitarimo dalyviai nebuvo oficialūs parapijų, vienuolių ar organizacijų atstovai, tačiau jie visi buvo kurios nors lietuvių parapijos, vienuolijos ar organizacijos nariai.

Kaip Kunigų Vienybės seimuose, taip ir šiame pasitarime buvo konstatuotas reikalas intensyvesnės katalikų doktrinos pažinimo, pastangų visus lietuvius suburti į lietuvių parapijas, sustiprinti religinių pašaukimų auklėjimą ir kt. Pasitarime prieita išvada, kad šių ir kitų uždavinių planavimui, kartu su vysk. Brizgiu, L.K. Federacija, L. Kunigų Vienybė, reiktų suorganizuoti dinamišką vienetą, pavadinant jį Lietuvos Katalikų Taryba. Sutarta, kad reiktų turėti bent vieną kunigą, kuris visas jėgas ir visą laiką norėtų ir galėtų pašvęsti tik šiam tikslui. Sutarta prašyti kunigą Kazimierą Pugevičių, kad jis sutiktų būti tuo asmeniu. Buvo taip pat sutarta, kad prie jo reiktų suburti reikiamą skaičių asmenų — iš kunigų, vienuolių, pasauliečių katalikų, kurie šioms užsimojimams pritarę ir norėtų nuosirdžiai bei aktyviai prisidėti jų vykdymui. Vysk. V. Brizgys, L.K. Federacijos ir L. Kunigų Vienybės Valdybos, šiems minėto pasitarimo pasiūlytiems planams pritarė ir nutarė juos vykdyti.

Kunigui Kazimierui Pugevičiui sutikus, vyskupas V. Brizgys savo, L. K. Federacijos ir L. K. Kunigų Vienybės vardu, 1974 m. sausio 9 d. parašė J.E. kardinolui Lawrence Shehan, Baltimore arkivyskupui formalų prašymą, kad kun. K. Pugevičius būtų atleistas iš dabar jo einamų pareigų, kad visą savo aliką jis galėtų pašvęsti šios Amerikos Lietuvių Tarybos tikslams.

Į šį prašymą J.E. kardinolo Lawrence Shehan atsakymas, 1974 m. vasario 25 d., buvo teigiamas, o kovo 26 d. kunigas K. Pugevičius tapo atleistas iš Baltimorės arkivyskupijoje eity pareigų ir nuo balandžio 1 dienos jam leista pradėti visą laiką skirti darbui Amerikos Lietuvių Katalikų Taryboje.

Pasitarime, įvykusiame Dainavoje, buvo aptartas ir lėšų klausimas, būtinių kunigo K. Pugevičiaus pragyvenimui, raštinei, pagelbininkams, kelionėms, biuleteniui ir kt. Pramatyta, kad kelių pirmųjų metų išlaidos gali pasiekti apie \$30.000 metams. Žinant katalikų mokėjimą supirasti reikalus ir jų dosnumą juos remti, reikia pasitikėti, kad ir šis reikalas bus įvertintas ir paremtas.

J.E. vysk. V. Brizgys kovo 26 d. asmeniai atsilankė pas JAV Katalikų Konferencijos pirmininką J.E. kardinolą John Krol, Philadelphia arkivyskupą ir pas JAV Apaštališką Delegatą arkivyskupą Jean Jadot, Washington, D.C., ir juos painformavo apie organizuojamą Amerikos Lietuvių Katalikų Tarybą ir jos tikslus. Raštu bus painformuoti ir šie paminėti asmenys ir kiti JAV katalikų vyskupai.

Vysk. Vincentas Brizgys,  
Lietuvių Kat. Taryboje už Europos  
Dr. J.B. Jerome,  
Lietuvių Kat. Federacijos pirmininkas  
Prel. J. Balkūnas, A.P.  
Lietuvių Kunigų Vienybės pirmininkas

## "AM. LIETUVIŲ TARYBA"

(Lithuanian American Council)

Paralė buvo ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis L.R.K. SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo" redaktorius LEONARDAS SIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotą Amerikos lietuvių visuomenę 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga gausiai iliustruota veikiančių nuotraukomis. 300 puslapių, tiktai viršelis.

Kaina 10 dol. Pinais tarybos išduoti tolesnei laisvinimo akcijai remti.

Rašyti knyga įsigyti, kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
P. O. Box 32 (71-73 E. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

## MŪSŲ PASTABOS

### "NAUJIENŲ" SUKAKTIS

Balandžio 21 Beverly Country Club patalpose, Chicagoje, dienraščio "Naujienu" leidėjai ir rėmėjai surengė didelį banketą, paminėti šio dienraščio gyvavimo 60-ties metų sukaktį. Dienraščiui leisti bendrovę suorganizuoti ir kapitalą sukelti daugiausiai pasidarbavo adv. Kazys Gugis, Antanas Lalis, Juozas Šmotelis ir kt. Savaitinių "Naujienu" pirmasis numeris buvo išleistas 1914 m. vasario 19 d. Pirmasis dienraščio numeris pasirodė 1914 m. rugpjūčio 4 d. ir dienraščiu leidžiamas ir šiandieną.

Tai gražus amželis, atsižvelgiant liet. spaudos finansinių ir kitokių sunkiųjų. Nuo pirmo dienraščio numerio, per 55 metus vyriausiu redaktorium buvo dr. Pijus Grigaitis, 35 metus buvęs Amerikos Lietuvių Tarybos sekretorium. Dabar vyriausiu redaktorium yra Martynas Gudelis. Kiti redakcinio personalo nariai: publicistas, gabus feljetonistas Juozas Pronska (Akasmatė), Kostas Augustas-Augustinavičius ir KITI.

Rašant apie laikraščio sukaktis, negalima nepastebėti, kiek pasikeitė santykiai ir tolerancija įvairių srovių sugyvenime. Kas prisimena srovinių laikraščio toną ir "toleranciją" prieš antrąjį pasaulinį karą ir anksčiau, kaip "Kovos", "Pirmyn", "Keleivio", "Šakės", "Laisvosios Minties" ir eilės kitų, šiandien mato didelį skirtumą. Tik Kremliai ištikimai tamaujantys laikraščiai nepakeitė savo nusistatymo nei lietuvių nei religijos atžvilgiu — jiems Lietuvos pavergimas ir tautos priespauda nesudaro jokių rūpesčių, jie akiai užgria Kremliaus agresiją, pavergtos liet. tautos išprievartavimus, Bažnyčios ir tikinčiųjų persekiojimus. Kitaip yra su patriotiniais nusiteikusia spauda, kuri neatsižadėdama savo srovinių principų stengiasi gražiai sugyventi su kitom srovėm ir vieningai dirbti, išlaisvinti raudonojo okupanto pavergtą Lietuvą.

### Ką sen. Edw. M. Kennedy patyrė Maskvoje

Senatorius Edward M. Kennedy su žmona ir dviem vaikais lankėsi Maskvoje ir turėjo pasitarimų su Brežnevu, Gromyko ir kitais aukštais komisarais. Balandžio 21 sen. Kennedy Maskvos universiteto auditorijoje kalbėjo neva studentams, ir jam įprasta tvarka panoro išgirsti jų nuomones kai kuriais klausimais. Paklausus, ką jie mano apie sovietų išlaidas militariniams reikalams — ar tokios išlaidos turėtų būti didinamos, ar mažinamos — pradžioje buvo tyla. Paskiau pasigirdo juokas, čia pat pagyvenęs vyriškis piktai demonstruodamas sugniaužtą kūloką, tokį klausimą paavdino provokacija... "Mes apsaugai išleidžiam tiek, kiek reikalauja mūsų šalis". Kilus nesusipratimui, vertėjas, priešė prie podiumo, paskelbė, kad senatorius blogai jaučiasi ir turi apleisti. Nors senatorius pasakė — "I feel fine" — aš jaučiuosi gerai, vis tiek jis buvo išvestas iš auditorijos. Tokiu būdu liberalas senatorius pačioje Maskvoje patyrė, kad Sovietijoj nuomonių pareiškimai "iššėję iš mados", kad ten nuomones nustato viršūnės — komunistų partijos bosai, o visi kiti turi tai priimti. Gal ir gerai, kad senatorius, galimas kandidatas į JAV prezidentus, padarė tokį žygį Maskvoje — išprovokavo komunistinio režimo laisvę pareikšti nuomonę.

### Sovietai ir dabar išgauna paslaptis

Antrojo pasaulinio karo laiku, kaip JAV-bių ir kitų sąjungininkų partneris, Sovietų Rusija išgavo daug militarinių ir kitokių paslaptių, žymiai sustiprinusių sovietų karo jėgas. Deja, tokia amerikiečių paslauga ir dovanos sovietams, blogai atsiūgsta patiems amerikiečiams ir kitiems. Nugalėjus nacių ir jų talkinikus, sovietai vykdydami savo agresingus planus Korejoj, Vietname ir kitur, pareikalavo šimtų tūkstančių amerikiečių gyvybių, kitus padarė invalidais, taipgi, padarė bilijoninių išlaidų. Pasirodė, kad ir šiais laikais, sovietai įvairiais triukais išgauna iš amerikiečių įvairių gėrybių, maisto (grūdų) pavidale, ir apeina varžtus, draudžiančius parduoti sovietams strategines medžiagas. Pavyzdin, neseniai išėjo aikštėn, kad viena Colorado firma pardavė retos reikšmės neutrono generatorių neegzistuojančiam Turkijos universitetui, ir kad ta prekė per Vienną ir Londoną nukelaivo į Maskvą. Tokia strateginių medžiagų "prekyba"ėjo per daugelį metų.

### LEIDŽIAMA SLAPTOJI

"KRONIKA" Jau išėjo iš spaudos angliškiesi vertimai Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos 5 ir 6 numerio. Kaip žinome, okupantai vykdė labai skaudžias kratas ir areštus Lietuvoje, stengdamiesi sustabdyti leidimą šios Kronikos, kur sužymimi jų brutalaus teroro ir policinės prievartos faktai. Į anglų kalbą 5 nr. išvertė K. Čižūnas, o 6 nr. kun. K. Pugevičius. Išleido Lietuvių Kunigų Vienybė (64—14 65th Rd.,

Maspeth, L.I., N.Y. 11378). Laisvame pasaulyje jau gautas ir tos Kronikos 8 nr., o yra žinių, kad Vilniuje jau slapta platinamas ir 9 nr.

Šios kronikos pilna lietuviškoji laida jau spaudoje. Knyga turės apie 300 psl. Tai dokumentinė knyga, kur konkrečiais faktais pavaizduojama žiauri okupacinė priespauda ją leidžia L.K. Religinės Šalpos Rėmėjų vyr. valdyba, 6825 So. Talman Ave., Chicago, Ill., 60629. ALT

## Mielas Tautieti, drauskis LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškų apdraudos planus pilnamečiams ir jaunamečiams:

- 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
- 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
- Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
- Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 (tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mokesčius. Aplikantai nuo 18 iki 40 metų, nuo \$500.00 iki \$2000.00 apdraudai priimtami be medikalinės egzaminacijos—sveikatos patikrinimo.

Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE  
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.)  
Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė .....

Adresas .....

..... (Zip Code).....

Jeigu norėtum priklausyti mūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo kuopon, centras pasiųs jį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai atliks suteiks paaiškinimą, patarimų ir atliks reikalingus formalumus. Malonėkite atsakyti: ..... (taip arba ne).

Jeigu panorėsit įsirašyti centrinėn kuopon, tada ir narystės mokesčius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkite atsakyti: ..... (taip, arba ne)

Per 87 metus mūsų Susivienijimas mažino savo narių, jų artimųjų, našlių ir našlaičių vargus ligų ir mirimų nelaimėse. Būk šios organizacijos nariu ir prikalbink kitus įsirašyti.

## 50 RUBLIŲ BAUDA KUNIGUI UŽ TIKYBOS MOKYMĄ

(Iš Lietuvos katalikų Bažnyčios Kronikos Nr. 8)

Rūdiškės. Kun. Konstantinas Molis ruošė vaikus pirmajai išpažinčiai ir Komunijai. 1973 gegužės 27 į Rūdiškių bažnyčią, kur buvo apie 50 vaikų, atėjo šešių žmonių komisija. Komisijos nariai buvo labai mandagūs: atėję į bažnyčią tik klausėsi ir laukė, kada užsiėmimas bus baigtas. Kada kunigas, baigęs aiškinimą, vaikus paleido, komisijos nariai užkalbino tėvus. Jie klausinėjo, kokių tikslu vaikai čia susirinko. Užsirašė tėvų pavardes ir adresus.

Po poros dienų daugelį vaikų kvietėsi Trakų rajono prokuroras. Pakviestas ir kun. K. Molis. Tardant kunigas prisipažino, kad mokė vaikus. Tai darė tyli, vertusi jo sąžinė ir kunigo pareiga.

Išsiganę žmonės parašė Trakų prokurorui pareiškimą, po kurio pasirašė dvidešimt žmonių. Pareiškime buvo nurodyta, kad kun. Molis esąs visiškai nekaltas, nes tėvai jį prašė pamokyti jų vaikus.

1973 birželio 28 Trakų rajono Vykdomojo komiteto administracinė komisija kun. K. Molį nubaudė 30 rb. bauda. Visi ko-

misijos nariai buvo mandagūs, mažai kalbėjo. Pirmininkaujantis paklausė kunigą, ar jis jaučiasi nusikaltes. Kunigas nieko neatsakė. Po minutės tylos pirmininkaujantis kalbėjo toliau: "Pagal tarptautinę teisę jūs esate nekalti, o pagal mūsų instrukcijas — kalti. Bet kadangi po mūsų išėjimo vaikų nemokėte, dar nesate už tokius dalykus baustas, žadate daugiau nemokyti ir pagal kitus faktorius esate baudžiamas tik 30 rublių bauda".

Administracinė komisija kaltinamajam nuospirdžio nedavė, tik liepė nueiti į banką ir sumokėti 30 rb. Banko darbuotojai pinigų priėmė be nukreipimo. (ELTA)

Denpagar, Bali. — Balandžio 22 Pan American 707 jet lėktuvą, skridusį iš Hong Kongo į BALI ištiko katastrofa — lėktuvas degdamas nukrito kalnuotam rajone. Zuvo 107 keleiviai ir įgulos žmonės.

New York. — Netoli Jungtinių Tautų 25 aukštų pastatą balandžio 22 sukrėtė didelis dūjų sproginas. Sužeistų virš šimto. Daug nukentėjo gretimų pastatų ir gatvėse buvę žmonės.



Kalifornijos lietuviai rasytojai su Liet. Rasytojų Draugijos pirmininku. I-je eilėje Elena Tumienė, T. Leonardas Andriekus, Juozas Švaistas, Danutė Mickutė-Mitkienė, II-je eilėje — Andrius Mironas, Jurgis Čianda, Alfonsas Gričius, Bronys Raila ir Bennardas Brazdžionis. Nematyti Alės Rūtos. Nuotr. Edm. Arbo.



## REMTINAS REIKALAS

Dideliu pasiaukojimu ir rizika atsidurti Sibire lietuviai Tėvynėje kruopščiai registruoja komunistų pastangas sužlugdyti religiją ir plėsti ateizmą. Faktai suregistruoti ir atspausdinti "Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronikoje". Vakarus pasiekė tos Kronikos aštuoni numeriai.

Siekiant Lietuvos laisvės, svarbu pasauliui parodyti mūsų tautos kančias. Tos Kronikos duoda daug faktų, kuriuos turime paskelbti pasauliui, idant sulauktume paramos kovoje dėl Lietuvos laisvės. Kunigų Vienybė, to siekdama, išvertė ir atspausdino tris Kronikos nume-

rius — 4, 5 ir 6. Svarbu tas knygas paskleisti, kaip galima plačiau tarp svetimtaučių, kad jie žinotų, kas dedasi Lietuvoje. Tų knygelių galima užsisakyti šiuo adresu: Religinės Šalpos Komitetas, 64-09 56th Road, Maspeth, N.Y. 11378.

Viena knygelė kainuoja 1 dol. Jei kas užsisakys bent 5, tai tada bus tik 50 centų už kiekvieną.

Prašome padėti mums tas kronikas kuo plačiausiai paskleisti.

Kun. V. Pikturna  
Kunigų Vienybės Centro  
Valdybos Sekretorius

## Ką rašo kiti laikraščiai

### Lietuviai labiausiai persekiojamųjų tarpe

Dienraštis "Naujienos" balandžio 12 laidoje, redakciniam straipsny primena, kad ir šiais metais lietuviai didžiąją Velykų šventę mini "senais skausmais, bet naujais pasiryžimais".

"Azijos ir Afrikos tautos gavo laisvę, tuo tarpu visa eilė Rytų Europos tautų, jų tarpe ir lietuviai, prarado nepriklausomybę, pagrindines žmogaus teises ir tapo naujos imperijos vergais. Liudininkai tvirtina, kad pavergti lietuviai veda atkaklią kovą prieš naujos imperijos valdovus, Lietuvos okupantus. Paskelbti duomenys rodo, kad Sovietų Sąjungoje didžiausias kalinių skaičius yra rusų tautybės. Vėliau seka ukrainiečiai, o trečiąją vietą sovietų kalėjimuose užima lietuviai.

Į Rusijos šiaurę vežamų lietuvių ešalonai paliko pėdsakus ne tik pagal einančias geležinkelio linijas, bet ir kiekviename didesniame vergų darbo kolchoze arba sovchoze. Tūkstančius lietuvių komunistai išvežė prieš patį Antrąjį Pasaulinį karą, dar daugiau jų išvežė paskutiniams trim pokario metais, šimtus išvežė Romui Kalantai susideginus ir kitomis progomis. Lietuva yra vienintelė sovietų teritorija, kurion ištikimus turistus įleidžia tikai penkioms dienoms, kada kitas komunistų pavergtas sritis leidžia lankyti dešimt ir daugiau dienų"

### Lietuvių jaunimas ir blogos įtakos

Liet. Vyčių oficialus organo "Vytis" kovo mėn. numery, bendradarbis Bal. Brazdžionis parodo gilaus susirūpinimo lietuvių jaunimu. Jis tarp kitko rašo: "Daug metų dirbdamas su Lietuvos Vyčiais, matau, kad mūsų eilės retėja. Kas pasidarė, kad lietuviškas, katalikiškas jaunimas mažai besidomi lietuviška veikla; nelanko pamaldų, neprideda prie chorų, ar veikiančių organizacijų. Toks jaunimo atšalimas kelia mums didelį rūpestį. Kas paliks iš vi-

šios lietuviškos veiklos be organizacijų, parapijų, vienuolynų, įstaigų?

Man atrodo, jaunimą žaloja: 1. išmetimas maldos iš mokyklų; 2. Be jokios religijos ir dorovės auklėjamas jaunimas mokyklose; 3. Per daug išpučiama lytinė problema mokyklose; 4. Mažai kovojama su narkotikais ir pornografija.

Nors mažiau lietuviško jaunimo yra palietusios šios negerovės, bet negalime užmerkti akių ir nesirūpinti. Yra lietuviško jaunimo, kuris nuoširdžiai mokosi, kuria liet. šeimai, bet negalime nuslėpti faktų, kad jau net Chicagoje keli jaunuoliai žuvo nuo narkotikų. Kiek jaunų šeimų iširo, kiek mažai jaunimas besidomi religija, ypač pašaukimais? Be naujų pašaukimų tarnauti Dievui ir žmonijai, mūsų sukurtas mokyklos, vienuolynai atiteks svetimiams, kaip jau šiuo metu su keliomis parapijomis atsitiko".

### Efektvylos vadovybės reikalingumas

Savaitraštis "Tėviškės Žiburiai" Nr. 13, kovo 28 laidoje, šitaip aiškina lietuviams katalikams būtina reikalą turėti "vadovaujančią ranką — efektyvią vadovybę".

"Jei dėl tokios vadovybės sudarymo būdo gali būti diskutuojama, tai dėl jos reikalingumo neturėtų būti abejojama. Iš-eivijos lietuviams yra būtinas bendras religinės srities balsas, galįs kalbėti visų tikinčiųjų vardu. Juk tiek jautrių problemų, liečiančių lietuviškąjį gyvenimą, o ateityje jų bus dar daugiau. Be tokio autoritetingo balso tos problemos būna sprendžiamos kitataučių ir tai mums nepalankia prasme. Pvz. tautinės parapijos, atsidūrusios grėsmėje, nesulaukia visuotinės lietuvių paramos, bent moralinės, nes nėra kam šimtų tūkstančių vardu prabilti. Štai, išskyla lietuviškų pamaldų klausimas Lenkijos valdomose žemėse. Tenyksičiai lietuviai šaukiasi užsienio lietuvių pagalbos. Deja, nėra kam prabilti tuo klausimu visos iš-eivijos vardu ir kreip-

## A.L. Tarybos Informacija

### Palaiko ryšius su kongreso nariais

Su JAV senatoriais ir atstovų rūmų nariais glaudžius ryšius palaiko ne tik Amerikos Lietuvių Tarybos centras, bet taip pat ir įvairių ALTo skyrių vadovybės. Detroito ALTo pirm. Antanas Sukauskas gavo iš kongreso atstovo J.D. Dingell laišką, dėkojantį už raštą, paremiantį pastangas išlaisvinti Simą Kudirką.

Miami Altos pirmininkas V. Semaška gavo tuo pačiu klausimu raštus iš senatorių L. Chiles, E. Gurney. Pažymėtina, kad sen. Gurney pasižada ir toliau ryžtingai dėti pastangas, kad būtų atstatytas suverenumo teisės Lietuvos žmonėms ir pasižada protestuoti prieš Sovietų Sąjungos vykdomą teisių laužymą Lietuvoje. Tais pačiais klausimais atsuntė raštą ir kongresmanas R.P. Hanrahan. Pats V. Semaška laišku apie okupacinę priespaudą Lietuvoje išspausdino "The MIAMI News".

### Lietuvos išlaisvinimo mintis gyva kongrese

Šiemet ypatingai daug JAV kongreso atstovų kėlė balsą, paremdami Lietuvos teises į laisvę. "Congressional Record" kovo 5 d. išspausdino to turinio kalbas, kurias pasakė atstovai: Holt, Green, Hanley, Ad-dabo, Coughlin ir kiti. Be kitų dalykų jie priminė Romo Kalantos auką, Simą Kudirką ir reišė pasipiktinimą žmogaus teisių laužymu okupuotoje Lietuvoje.

### LIETUVOS LAISVĖS GYNĖJAMS WASHINGTONE

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. Bobelis visiems senato ir atstovų rūmų nariams, kurie savo kalbose kongrese gynė Lietuvos laisvę ir priminė priespaudą okupacijoje, pasiuntė padėkos laiškus. Senatoriai ir kongresmanai, noriai palaikydami ryšius su ALTa, atsiliepė jį padėką, iš savo pusės pa-

tis į atitinkamus autoritetus. Prasideja partizaninė veikla. Kanados L. K. Centras savo iniciatyva kreipiasi į Romą. Detroito lietuvių organizacijos — į Varšuvą. ... Tai tik paskiri žingsniai. O visų iš-eivijos lietuvių tikinčiųjų balsas galėtų būti svarus ir Varšuvoje, ir Romoje, ir Vilniuje. ... Daugiausia svirtų, žinoma, JAV lietuviai kaip stipriausi skaičiumi ir pajėgomis. Dėlto ir svarbu, kad JAV katalikų visuomenė sudarytų savąjį centrą — gyvastingą, ne popierinį. Jis būtų atrama ir kitų kraštų lietuviams. Be to, norima, kad naujasis centras būtų ne tik telkiantis pradai, bet ir gaivinantis esamą veiklą".

kartodami savo pasižadėjimą pasisakyti už Lietuvos laisvę kiekviena proga.

### Laisvės prieštatai Lietuvai

JAV atstovų rūmų narys R. N. Giaino kovo pabaigoje kongrese pasakė kalbą, primindamas Lietuvos nepriklausomybės atkūrimą, dabartinę priespaudą okupacijoje, kartodamas Simo Kudirkos žodžius: "Rusijos aš nelaikau savo tėvyne" ir užbaigdamas: "Turime viltį, kad taip ilgai priespaudą kenčiančiai Lietuvai ateis laisvė".

### Stambi parama Lietuvos laisvinimo pastangom

Pranas Budrys Rochesterio, Amerikos Lietuvių Tarybai paaukojo tūkstantį dolerių. Su šia auka Rochesterio ALTo skyrius šiemet viso surinko 2700 dol. Donsūs ir ryžtingi žmonės. J. Yurkus išspausdino amerikiečių laikraščiuose laiškus, gindamas pavergtųjų laisvę.

### Solženitsynui garbės

Senatorius Jesse Helms atsiuntė ALTo pirmininkui dr. K. Bobeliui laišką, kuriame rašo, kad visi amerikiečiai turi kovoti prieš komunizmą kur tik gali atstatyti laisvę tų tautų, kurios dabar yra neteisėto ir nemoralaus komunistinio režimo priespaudoje. Jis taip pat praneša, kad yra pasiūlyęs rezoliuciją suteikti JAV garbės piliečio teises išstremtąjį rašytojui Solženitsynui.

Sen Helms taip pat atsiuntė "Congressional Records" 18 nr. kur išspausdinta jo ir 18-kos kitų senatorių pasiūlytos rezoliucijos tekstas ir ilgas aprašymas Solženitsyno keliamų priespaudos faktų Rusijoje.

### RYŠIAI SU LATVIAIS

Amerikos Lietuvių Taryba palaiko artimus ryšius su iš-eivijos latvių centru. Neseniai ALTo pirm. dr. K. Bobelis pasiuntė JAV Latvių sąjungos centrui, atidarusiui naują įstai-gą, lietuvių sveikinimus.

### S. Kudirkos reikalas JAV kongrese

Senatorius Birch Bayh, JAV senato Teisminio komiteto narys, atsiliepdamas į dr. K. Bobelio laišką, dėkojant už senatoriaus pareiškimą Lietuvos nepriklausomybės reikalui, pažymi, kad senate atnaujinamos pastangos išlaisvinti Simą Kudirką, Sen. Bayh pažymi, kad jis ir ateityje pasiryžęs visuose Lietuvos reikaluose padėti.

### DOMISI LIETUVIŲ KALBĖTOJŲ BIURU

Amerikos Lietuvių Taryba Chicagoje suorganizavo paskaitininkų biurą, susidedantį iš 32 kalbėtojų. Apie tai buvo išsiuntinėti pranešimai Chicagoje amerikiečių organizacijų centrams, klubams, laikraščiams, radijo ir televizijos stotims. Pirmieji atsiliepė German American National Congress, atsiųsdami sveikinimą "už gerai suorganizuotą darbą" ir paprašydami atsiųsti 200 kalbėtojų sąrašą, kuriuos jie paskleis po savo skyrius.

### Amerikiečiai informuoja apie ALTo pastangas

Chicagoje leidžiamas laikraštis "The New World" paskleisė pilną Amerikos Lietuvių Tarybos sudaryto kalbėtojų biuro sąrašą, pažymėdamas kiekvieno paskaitininko telefoną ir skelbdamas, kad visi tie 32 ALTo kalbėtojai yra pasiryžę informuoti apie padėtį okupuotoje Lietuvoje.

Amerikos Lietuvių Tarybos pavidimu kun. J. Prunskis suėję ryšį su kai kurių kitomis kalbomis leidžiamų laikraščių redaktorais ir pradėjo jiems siuntinėti straipsnius apie lietuvių ir apie padėtį okupuotoje Lietuvoje.

ALT Informacija

## LRKSA Direktorių Taryba ir konstitucinės komisijos

Dvasios vadas: Prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll, 416 E. South Str., Wilkes Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., Wilkes Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balandis, 72 Chipman str., Waterbury, Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair ave., Scranton, Pa. 18508.

Išdininė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa. 19050.

Išdo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.

Dr. Dvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett str., Kingston, Pa. 18704.

Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421.

Albina Poškienė, 6806 So. Washtenaw ave., Chicago, Ill. 60629.

Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

Egzekutyvis direktorius: Prel. J. F. Baltusevičius, P. O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes Barre, Pa. 18703.

Redaktorius: Matas Zujus, P. O. Box 32 (71-73 So. Washington str.), Wilkes Barre, Pa. 18703.

### Konstitucinės komisijos:

#### Labdarybės komisija:

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell ave., Chicago, Ill. 60629.

Julė Salasevičienė, 1919 Lakeshore Blvd., Cleveland, Ohio 44119.

Rosalina, Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.

#### Spaudos-Informacijos komisija:

Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main, Str., Waterbury, Conn. 06702.

Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., Wyoming, Pa. 18644.

Matas Zujus, 31 Dexter Str., Wilkes Barre, Pa. 18702.

#### Statutų komisija:

Ona Bernotaitytė, 344 Battle ave., Exeter Boro, Pa. 18643.

Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.

Agnes Comitz, 46 W. Hartford Str., Ashley, Pa. 18706.

#### Teismo komisija:

Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.

Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood-Wilkes Barre, Pa. 18702.

Verna Radzevičiūtė, 269 Vine str., Plymouth, Pa. 18651.

#### Jaunimo komisija:

Mrs. Lorraine Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.

Danguolė Ražutytė, 3767 Aloha, Los Angeles, Calif. 90027.

Mary Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa. 19050.

### ALT Paskaitininkų Bluras

Amerikos Lietuvių Taryba Chicagoje įsteigė paskaitininkų biurą, į kurį įeina 32 kalbėtojai. Pagrindinis biuro tikslas — skleisti informacijas apie priespaudą okupuotoje Lietuvoje, priminti Lietuvos teises į laisvę ir ta kryptimi formuoti viešąją opinių amerikiečių tarpe.

Yra išspausdintas paskaitininkų sąrašas, atžymint ir kalbėtojų kvalifikacijas. Tas sąrašas įteiktas didžiųjų Chicago dienaščių redakcijoms, TV ir radijo stotims. Taip pat išsiųstas Chicago universitetams, kolegijoms, aukštesniosioms mokykloms ir siuntinėjamas svarbiausioms organizacijoms. Jau atsi-randa ir pareikalavimų kalbėti. Paskaitininkų sąrašą siunčiame ir Jums. Malonėkite šį reikalą pagarsinti ir prisidėti, kad panašūs paskaitininkų biurai būtų steigiami ir kituose miestuose, kur yra daugiausiai lietuvių.

ALTos Informacija

### Vasario 16 gimnazijos problemos

Vakarų Vokietijos L.B. tarybos suvažiavime, gimnazijos problemos išryškino jos direktorius ir kuratorijos pirm. V. Natkevičius. Šiais mokslo metais turima 80 moksleivių su 21 naujai įstojusiu (7 — iš JAV). Abitūros egzaminus laikys du moksleiviai. Didžiausią problemą sudaro lėšų trūkumas. 1973 m. teko užbaigti su nemažomis skolomis, kurių 50.000 DM susidarė už mergaičių bendrabučiai įsigytus baldus. Dėl lėšų stokos nebuvo įmanoma padidinti atlyginimų mokytojams. Gimnaziją remenčios Bonnos įstaigos ne tik nežada paramos didinti, bet ir kalba apie jos mažinimą. Finansinė Bonnos ir provincinės vyriausybės parama ypač sumažėja metų pradžioje, kol dar nebūna priimti biudžetai. Pastebimai sumažėjo

ir JAV lietuvių parama, kai Chicagoje mirė a.a. kun. B. Sugintas. Gimnazijos išlaikymo klausimu buvo vienbalsiai priimtos telegramos kanclerui V. Brandtui ir vidaus reikalų ministeriui E.D. Genscheriui, o laiškas nutarta painformuoti V. Vokietijos partijų bei jų grupių pirmininkus ir lietuviams palankius federalinio parlamento narius. Po suvažiavimo buvo gauta žinia, kad finansinės paramos teikimas būsias paspartintas ir kad ji greičiausiai nebūsianti sumažinta.

T. Z.

LAIMĖJO DEM. TRAXLER  
Saginaw, Mich. Balandžio 16 8-me distrikte, specialiuose kongresiniuose rinkimuose, laimėjo demokratų kandidatas Bob Traxler, nugalėdamas respublikonų kandidatą James Sparling, už kurį agitavo pats prezidentas Nixonas. Per paskutinius 42 metus minėtam distrikte virš turėdavo respublikonai. Tai vis Wategate skandalo padariniai.

Detroit, Mich. — Balandžio 17 banditai įsiveržė apartamentan ir nukovė tris moteris pabėgo.

### Lietuvių k. vadovas "INTRODUCTION TO MODERN LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių anglų kalbos gramatika parašėta kalbininkų Leonardo Dambriūno, Antano Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmolti lietuviškai ir angliskai. 40 pamokų su pratimais; platus žodynas. Vertinams, pasikalbėjimams ir pastskaitymams pateikti rinktiniai lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies kūrinių.

Kaina 8.00 dol.  
Galima įsigyti "Garso" administracijoje, P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) Wilkes Barre, Pa. 18703.



XXIV-ty š. Amerikos lietuvių sporto žaidynių organizacinis ir varžybinis komitetas bendrame posėdyje. Iš k. V. Steponis, S. Prapuolenis, V. Kulpas, I. Jankauskienė, P. Cvildys, I. Castilėnas, R. Vaicaitis, A. Šilbajoris, E. Stakys, D. Šilbajorienė, J. Rauba ir V. Vebeliūnė. Tėksta A. Andriūlo, S. Biručio, K. Čerkelėno, R. Kezio, I. Škeivio ir M. Zukauskienės.



GARSAS • Lithuanian R.C. Alliance of America

# English Section

## Anti-Catholic campaign continues in Lithuania

London — An anti-Catholic campaign, including arrests and house searches, continues to sweep communist-controlled Lithuania, according to the Church Times, an Anglican newspaper here.

Ten bags of religious literature, three typewriters and several issues of a Catholic journal, *The Chronicle of the Lithuanian Church*, were seized at the home of a pastor in Smilgiai, a Father Babrauskas, the paper said.

During the search by 15 police officials the church and even the altar where the Blessed Sacrament is preserved, were investigated.

Those arrested during the crack-down were charged with "Producing religious literature and literature slandering the Soviet system", the *Church Times* said. Lithuania was annexed by the Soviet Union in 1940.

Typewriters, manuscripts, religious books and pictures, clippings from Soviet newspapers

and pre-Soviet literature, were confiscated in searches at the homes of three other priests.

Nearly 30 people were searched and subjected to what the paper called crude interrogation. Confiscated items included Lithuanian national flags and a 1972 edition of the Scriptures.

Three university graduates were all "dismissed from their jobs" and charged with "belonging to a Catholic convent".

According to documents arriving in the West there have been public protests about restrictions on theological education and about difficulties in preparing children for Confirmation as well as general discrimination against Catholics, the *Church Times* says.

About 3 million of Lithuania's 3.1 million population are Catholics.

There have been a number of protests by Lithuanian Catholics in recent years accusing authorities of severe persecution against the Church.

There are claimants from Picasso to the Lithuanian, Čiurlionis".

Even "Time" Magazine, in its issue of May 15, 1972, is aware of the importance of Čiurlionis' contribution to the world of art.

On January 19, 1974, the premiere of a film entitled, "Čiurlionis: The Man and His Arts", was prepared at State University at Bowling Green, Ohio. This film was prepared by Liuda Alssen in cooperation

with Willard Mistfeldt. This film is available for the national educational channels or private showings. This is especially important since it was prepared to commemorate the 100th anniversary of the birthday of M.K. Čiurlionis. A German firm in Dresden is publishing an album of over 200 paintings and graphic works of Čiurlionis. This publication is already in print and should be available to the public very shortly.

M.K. Čiurlionis is not only recognized throughout the world as an artist, but also as a composer. A number of musical experts have been writing long dissertations on Čiurlionis' musical works. In fact, a number of university students have prepared and published dissertations on the theme of M.K. Čiurlionis and his music.

Casimir Baltramaitis  
(Balzekas MUSEUM Review, Chicago, Ill.)

## V. A. Nakas — this Year's Batun Summer Stipendiary

21 young Balts — 11 Lithuanians, 7 Latvians, 3 Estonians, plus 1 young American applied for the summer stipend. The selection of the stipendiary was extremely difficult since most of the candidates had excellent records. Furthermore, all the applicants displayed a keen interest and desire to work for the Baltic cause. It is a pity that only one person could be chosen among the many that qualified.

After employing an elaborate point system, the stipendiary selection committee awarded the post to Mr. Victor A. Nakas, a 20 year old Lithuanian from Birmingham, Michigan. A prospective lawyer, he is a second year political science major at the University of Michigan (Ann Arbor). His field of concentration is Eastern European politics and history as well as the workings of the international system. Currently, he is taking an upper level political science class in international organizations, specifically the UN.

Mr. Nakas has been awarded \$500.- "Detroit News" Newsboy college scholarship, \$800.- State of Michigan college scholarship, full tuition and board scholarship to U of M (known as the Western Golf Assn. Evans Caddie Scholarship). He was the valedictorian of his high school class, as well as the class president, co-editor of the school paper, and was listed on the U of M Honor Roll. His grade point average at the U of M is 3.91 (out of a possible 4.0).

In 1973, Mr. Nakas won the young Lithuanian journalist

award in the area of reporting. He has been very active in the Lithuanian Catholic Student Association "Ateitininkai" on various levels, as well as several other Lithuanian organizations, student movements, Lithuanian dance ensemble etc., and has worked as counsellor in Lithuanian summer camps in Michigan, Ontario and California.

BATUN

## A CONCERT TO REMEMBER

The Phoenix Woodwind Quintet, with Joratė Veblaitytė-Litchfield, soprano, as guest soloist, gave a beautiful concert on Sunday, March 31 at the Rutgers Presbyterian Church in New York.

The Quintet is composed of five thoroughly experienced musicians of varied, impressive backgrounds who have combined their soloists' talents in sensitive and arresting ensemble performance.

This time, their program consisted entirely of works by contemporary Baltic composers: Quintet for winds (American premiere) by Romualds Kalsons, Quintet Op. 30 by Raimond Laette, Quintet for winds (American premiere) by Valdeku Viru, five Lithuanian folk songs by Darius Lapinskas, and five Latvian folk songs, arranged by Viktors Baštiks, Longins Apkalns, M. Zariņš and Andrejs Jansons, sung by Joratė Veblaitytė-Litchfield.

This high quality performance really and truly elated the spirits of the audience which consisted mostly of Latvians, Lithuanians and Estonians, with a sprinkling of foreigners from the U.N. Music is the language that most easily unites peoples speaking different tongues, therefore, let us hope that this concert will serve as an inspiration to many more in the future. The concert was sponsored by Rev. Trepsa's Memorial Fund.

BATUN

## Mikalojus Čiurlionis

Over 60 years ago, the Russian explorer, Georgii Sedov, reached the Franz-Josef Archipelago in the Arctic Ocean, and struck by the peaceful atmosphere, named the mountains on it the "Čiurlionis Range", having in mind M.K. Čiurlionis' painting "Stillness".

Who was M.K. Čiurlionis? He was born in 1875 and while still young, showed great aptitude for music. The seven year old prodigy caught the attention of Prince Oginskis who sent him to a Warsaw music conservatory. Having finished school, his kind patron sent him to Leipzig where he continued studying music, but also began delving into philosophy and the mysteries of our existence. The death of Prince Oginskis left Čiurlionis without a benefactor and he returned to Warsaw where he made a living giving piano lessons. Suddenly, at the age of 30, Čiurlionis does an

abrupt about face and begins studying painting. This new field fascinated him, but because he was interested in a new and untried genre, he had difficulty finding teachers.

His art is a combination of the nebulous world of fantasy and the real world, the end product being an intricate mass of symbolism. His art is personal... all can interpret it differently, but basically, he wanted to bring out the spiritual harmony of eternal life in the real everydayness of the world.

The year 1911 saw the death of M.K. Čiurlionis. He left a priceless store of pictures and music — the indelible marks of a 36 year old genius.

Ina Stravinskis

### NOTE:

An article of Kandinsky in "Time" magazine, states "Who was the first abstract artist?"



Connecticut universiteto lietuviai studentai susirinkime. Iš k. amerikietis svečias, prof. S. Ramanauskienė, V. Kazlauskaitė, B. Orentaitė, M. Pacenta, M. Kuraitis, J. Gvazdauskas, M. Gvazdauskas. G. Stankaitytė, V. Šliogerytė, S. Wisausky, R. Stankaitytė, P. Furmonavičius.

Nuotr. T. Mechachionis.

Leonard Andriekus

## LAND OF CROSSES

*Long will you wait and hide your head  
If the last of your crosses fall;  
While they're steadfast, the sun turns back in winter,  
Grasshoppers frolic each year in the rye.*

*Rue and lilies have been nourished under crosses  
Where grain let free young shoots;  
Your days hung low like a great bronze bell,  
You found solace in your pain.*

*You had faith in the providence of the Lord  
Not in the sowing and harvest of the earth,  
Even as the crucified Lord's five wounds  
Reopened in your being.*

*Innumerable the days, your wounds dripped blood  
Into the earth through chalices of flowers;  
The oakgroves sing new psalms to you,  
Evening grasshoppers sing your consolation.*

*The sun grows weary, seas wail deeply.  
Crosses swerve, rays break off —  
You forgiving deep trespasses,  
Stride the highway of tears to your destiny.*

(Translated from Lithuanian by Demie Jonaitis)

## PROF. A.J. ALEKSIŠ ANNIVERSARY

Prof. Alexander J. Aleksis, choirmaster and organist at St. Joseph's Church, has hundreds of friends and admirers rooting for a speedy recovery from an illness that has sent him to a patient into Waterbury Hospital. Prof. Aleksis has been a dynamic force behind countless successful projects in the parish and community for half-century, and is well known in

both musical and Lithuanian organizations throughout the country. He is scheduled to mark the 50th anniversary of his service as musical director for the local Lithuanian parish at the gala event scheduled for next month. Parishioners will agree that Prof. Aleksis has been at the top of the popularity list over the long period of his service to his church and community. (Waterbury Sunday Republican April, 7, 1974)

## Are You Proud of Your Lithuanian Ancestry?

Certainly you are, and you should be.

Prepared by JOSEPH B. LAUČKA

If you want to keep your LITHUANIAN heritage alive and at the same time build FINANCIAL SECURITY for yourself and for your family, join

THE LITHUANIAN RC ALLIANCE OF AMERICA,  
a national fraternal organization

The Lithuanian RC Alliance of America, founded eighty-six years ago and incorporated in the State of Pennsylvania, is under strict state supervision. The Alliance is basically a life insurance organization whose purpose is not profit but fraternal self-help. It offers various plans. (See Lithuanian Text). Your payments depend upon your age and upon the amount of benefit you choose.

### BASIC FEATURES

Although there are seven available plans for adults and youth, the basic features of each plan are as follows:

- The full amount of your chosen benefit is assured in case of your death any time after the first day of your enrollment.
- The amount of your payment remains the same throughout your enrollment and it cannot be increased as you reach another age group.
- Upon completion of your payments (20 years endowment...) you can get the full benefit in cash.

As you can see, your enrollment in the Lithuanian RC Alliance will be a sound investment. Your payments towards your life insurance are your savings. But your membership with this organization is also important because with it you will belong to a large national American Lithuanian organization which will help you to keep close ties with people of your ethnic origin and cultural heritage.

Join the Lithuanian RC Alliance of America even if you already have Life Insurance with a commercial Company. Join it even if you subscribe only for the smallest Benefit (500 dollars) just to belong to an Organization which is sponsored and is composed of People of your Ethnic Origin.

Lithuanian RC Alliance has lodges throughout the country, and a capital of almost three million dollars.

No physical examination required unless you are over 45 years of age.

Send no money. Ask for more information and for application forms by sending the postcard below:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE,  
P. O. Box 32  
(71 - 73 So. Washington St.)  
Wilkes-Barre, Pa. 18703

## Marlborough's žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT PAROOSTAS

M. Variakojytis Inkenionis  
Knyga pritaikyta mokantiems angliškai ir norintiems mokytis lietuviškai. Apima rūpestingai parinktus žodžius posakius ir paaiškėjimus su fonetiniu angli kalbos ištarimu.

Kaina \$2.00

Užsisakant kreipkitės į "Garsas" administraciją:

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703.



## CHRONICLE OF THE LITHUANIAN CATHOLIC CHURCH

(From the issues Nos. 5 and 6)

**Girkalnīs (Diocese of Kaunas)** Rev. Prosperas Bubnys, who a year ago was given a sentence for teaching religion to children, was released from the strict-regime camp of Kapsukas at about 3 p.m. on Nov. 10, 1972. He was greeted by a number of priests and faithful, who in full view of the camp administration presented the priest with a bouquet of roses — a highly unusual sight. On Nov. 15 the members of the Girkalnīs church choir organized a reception for the priest. The choir sang to a full church, though no one had announced the reception in advance. All of those present felt that the year spent in a detention camp by Father Bubnys was a victory not only for the priest but for the entire Lithuanian Church.

The government of Raseiniai region informed Father Bubnys that they had no intention of exercising any claims upon him and would not impede the resumption of his priestly duties. A few months later Father Bubnys was appointed pastor of Lygumai.

**Kriėinas (Diocese of Panevėžys)** On January 5, 1973, Stalponis called Rev. Raščius, the pastor of Kriėinas, into his office and gave the following instructions:

1. The priest was prohibited from escorting funerals to the cemetery on the grounds that such escorts constituted a hindrance to traffic, even though the cemetery was only 400 meters from the church.

2. The wearing of national costumes by people participating in religious processions was banned on the grounds such actions constitute the propagation of nationalism by the Church.

3. The collection of money in the church was strictly prohibited.

"You priests pounce upon money like dogs", shouted Stalponis hysterically.

**Namanėnai (Diocese of Kaišiadoriai)** On May 15, 1972, Vice-Chairman K. Čarneckis of the Executive Committee of the Prienai Region called the Rev. J. Matulaitis, Pastor of Namanėnai, into his office, warned him that he had been violating Soviet law, and forced him to sign the following statement:

"It is a well known fact that children and youths assist at religious services in the parish church of Namanėnai. Such actions are a violation of Soviet law. You are hereby warned not to entice children and youths to religious servi-

ces. Additionally, you leave your parish without permission and perform religious functions in churches of other parishes. You are warned to see to it that such actions do not recur in the future."

A guest lecturer from Prienai "enlightened" the students at the grammar school of Nemanėnai on atheistic topics. The children were warned not to take part in processions. The more timid disappeared from the procession; others still attend church and participate in religious exercises.

**Prienai (Diocese of Vilkaėis)** On February 9, 1973, at the eight-grade school of Prienai, a parents meeting took place, to which the Chief of State Security for the region of Prienai, Radionov was invited. The security official spoke of the bitter ideological war, saying that the Voice of America was maligning the Soviet order. He alleged that children in Prienai are unwilling to join the Pioneers and the Communist Youth because their parents either are religious, or were at one time associated with the partisan movement.

When the chief of the security police began to speak about Father Zdebskis, saying that he had been "justly" sentenced for teaching children, a storm of protest arose in the auditorium. Ignoring this, Radionov explained that there are more such priests, who — in his words — engage not in priestly work, but in propaganda and calumny against the Soviet order.

The security agent complained that parents force children, who have enrolled in the Pi-

oneers and in THE Communist Youth, to go to church, thereby teaching them hypocrisy.

One woman replied, "We go to church and our children go. It is not we, but you, who teach them to dissimilate, because you force believing students to join the Pioneer and Communist Youth organizations. The entire audience chimed in.

Another woman wanted to speak, but Radionov said that he would not get involved in an argument, and he left the hall, to the accompaniment of a great uproar. Mrs. Jakaitienė wished to shame the people for their "impolite" conduct, saying that they should have kept quiet.

"We have forced children into the Pioneers and we will continue to do so", said the principal.

"And we will not allow them to join!" the parents shot back.

**Vilnius.** In February, 1973, Deputy of the Committee for Religious Affairs, Juozas Rugienis was succeeded by Kazimieras Tumėnas.

Rugienis, a veteran of the MGB (The Soviet Secret Police) in the course of performing his duties as Deputy, often acted in a Chekist manner: (A reference to the notorious Cheka, the secret police agency of the Stalin era), chiding, scolding, and threatening priests, etc. Kazimieras Tumėnas is a Party worker, and holder of a graduate degree in history. In 1964 he graduated from the Academy of Social Sciences in Moscow and afterwards worked as leader of the lecturers' group in the Central Committee of the Communist Party of Lithuania.

The change bodes no good for the Church in Lithuania. Tumėnas, it appears, will be more tactful, but like Rugienis he will carry on the job of wrecking the Church.

### A NEW CULTURAL CENTER FOR NEW YORK LITHUANIANS

For the New York Lithuanian Community, Feb. 10, 1974 represented the culmination of some 10 years of hard work, and the realization of a dream of decades. A NEW Lithuanian Cultural Center — "Kultūros Židinys" — in Brooklyn, N.Y., was formally blessed and dedicated. The impressive structure, built under the auspices of the Lithuanian Franciscan Fathers, St. Casimir Priory, includes a large multipurpose auditorium, a smaller hall, and numerous meeting rooms for the public, as well as comfortable monastery quarters, a chapel, and the printing facilities used for publication of "Darbininkas", "Gar-

sas", and numerous other Lithuanian publications.

Most Reverend Francis J. Mugavero, Bishop of Brooklyn, officiated at the blessing and remained as a guest for the Mass and a formal dedication that followed. Most Reverend Vincentas Brizgys, Bishop in Exile of Kaunas and Auxiliary Bishop of Chicago, was chief celebrant at the concelebrated Mass and delivered the sermon, while the Lithuanian Men's chorus "Perkūnas", directed by Vytautas Strolia, and soloist Gina Capkauskienė sang hymns during Mass. Hon. Anicetas Simutis, Consul General of Lithuania at New York and various officials of the Francis-



Jaunimo Centro choras balandžio 6 atlieka programą Jaunimo Centre, Chicagoje. Choriui vadovauja Faustas Strolia, kanklininkėm — E. Pakšaitė, dūdėlių orkestrui — B. Pakštas. Nuotr. D. Vakareš.

### Holy Cross Priest Is Director of Chapel in Arizona

Sedona, Arizona. — Rev. Vincent J. Nevullis, a native of Ashley and a former member of SS. Peter and Paul Church, Sugar Notch, is the present director of the world-famous Chapel of the Holy Cross, four miles south of Sedona, Arizona.

Father Nevullis, son of the late John and Ursula Nevullis, received his theological training at Mount St. Mary's Seminary, Emmitsburg, Md., where he was ordained to the priesthood in 1956.

Besides being the pastor of St. Jon Vianney's Parish, Sedona, and Holy Cross Chapel, he is a recognized artist and

painter of Southwestern landscapes.

The Chapel of the Holy Cross is a place of worship in the form of a cross framed by a twin-pinnacled red rock spur some 250 feet high jutting out of a 1,000-foot rock cliff. There is no other structure like it anywhere in the world.

The Chapel was the conception of sculptor Marguerite Brunswig Staudé in memory of her parents. It is four miles south of downtown Sedona and is a short distance east of Highway 179. Parking space is available on the chapel grounds.

(The Catholic Light, Scranton, Pa.)

**Mūsų Susivienijimas teikia savo nariams kuo geriausius patarnavimus, privilegijas ir lengvatas — sulaukusius gilios senatvės, paliuosuoja nuo mokesčių, išmoka aukštus dividendus, kurie padeda neturtingiems apsimokėti savo mokesčius. Didindami narystę — įrašant naujus narius — įgalinsime Susivienijimą mokėti dar didesnius dividendus ir teikti kitas lengvatas.**

### AMERIKIEČIAI SKELBIA S. KUDIRKĄ ESANT JAV PILIEČIU

Plačiai JAV-se klausomas CBS (Columbia Broadcasting System) radijo tinklas pakartotinai paskelbė vienos iš tos įstaigos redaktorių vedamąjį pareiškimą, kuriame priminė Simo Kudirkos tragediją ant Vigilant laivo, pasmerkė brutali rusų elgesį ir toliau pažymėjo, kad Simas Kudirka buvo ir yra Amerikos pilietis, nes jo motina yra gimusi Brooklyne, N.Y.

Tą pareiškimą padarė Phyllis Schafly, toliau kalbėdama: "Kudirka gimdamas gavo Amerikos pilietybę iš savo motinos pagal Nationality Act 205 paragrafą, paskelbtą 1940 metais. Tas faktas patvirtintas vyresnių JAV pilietybės tarnybos pareigūnų. Nors tas 1940 m. įstatymas vėliau buvo atšauktas 1952 m. McCarran aktu, bet Kudirka neparado JAV pilietybės, nes mūsų įstatymai neveikia atgal".

Toliau Ph. Schafly papabrėžė: "Kadangi mūsų vyriausybė niekada nepripažino Lietuvos invazijos ir tebevalaiko diplomatinis santykius su Lietuvos vyriausybė išsivijoje, tai Sovietų Sąjunga negali įrodyti, kad Kudirka yra Rusijos pilietis ar turi dvigubą pilietybę su Rusijos".

Tas naujas faktas, kad Kudirka yra JAV pilietis, sudaro JAV-bėms nelauktą progą at-

taisyti gėdingą neteisybę leidžiant Kudirką pagrobtį nuo amerikiečių laivo amerikiečių vandenynė. Mūsų Valstybės departamentas privalo reikalauti, kad Sovietų vyriausybė sugrąžintų Kudirką į JAV. Tai būtų geras išbandymas susekti, ar Sovietų Sąjunga yra nuosirdi santykių švelnėjime".

Taip kalbėjo amerikietė komentatorė per daugybę CBS radijo tinklo stočių.

ALT Informacija

### LTŠ Instituto pranešimas

Lietuvių Tautinių Šokių Institutas praneša, kad V-toje tautinių šokių šventėje, kuri įvyks 1976 m. Chicagoje, šokėjai bus grupuojami pagal amžių sekančiai: vaikai 10-12 m.; jaunieji 13-16 m.; vyresnieji nuo 17 m.; šokėjai-veteranai (pirmųjų švenčių dalyviai). Šioms grupėms bus pritaikytas ir atitinkamas šokių repertuaras.

Šventėje galės dalyvauti tik tie šokių vienetai, kurie turės bent dvejų metų darbo patirtį. Vadovai, kurie mano organizuoti naujus, arba atgaivinti nustojusius veikti šokių vienetus, darbą turi pradėti dar šiais metais.

LTŠ Instituto adresas: J. Matulaitienė, 188 Logan Str., Brooklyn, N.Y. 11208.

### "VYTAUTAS THE GREAT"

Kan J. B. Končiaus angliškai parašytas istorinis veikalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 15 šimtmečiuose. Tinka šia gimusiems lietuviams ir kitatautišiems. 202 pusl.

KAINA: kietais viršeliais \$3.00, minkštais — \$2.00

Užsisakant adresuokite:

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703



Amerikos Lietuvių Jaunimo Sąjungos krašto valdybos nariai, susirinkę Philadelphiaje pirmame valdybos posėdyje kovo 23. Sėdi iš k. J. Vaičiulaitis, V. Maciūnas, R. Vaiškutis, R. Bulvytė. Stovi J. Vainius, A. Norvila, A. Dambriūnas, J. Mykolas (svėčias), M. Dambriūnaitė, G. Bulvytis, A. Vaškys, V. Williams (svėčias). Nuotraukoje trūksta valdybos narių: R. Sakadolskis, I. Laučkaitis, K. Romanauško. Nuotr. A. Norvilas

(GOP Nationalities News)



## KUN. VIK. KRISČIŪNEVIČIAUS SIDABRINĖ SUKAKTIS

Detroit, Mich. Šv. Petro parapijos suorganizuotas stiprus komitetas paminėti kun. klebono Viktoro Krisčiūnevičiaus sidabrinę kunigystės sukaktį. Atstovus komitete turi visos parapijos draugijos ir šaulių kuopa. Veiklūs senos ir naujos kartos veikėjai sudaro komiteto valdybą: Lilija Petravičienė — pirmininkė, parapijos choro, Lietuvos Vyčių 102 kp. ir Katalikų Susivienijimo 265 kuopos narė; F. Petravičius yra komiteto vicepirmininkas; S. Beržanskienė — sekretorė; J. Kurpavičius — išdėstytas; P. Bliudzius — šaulių atstovas; spaudos atstovai — M. Stonys, A. Grinius ir eilė kitų rėmėjų darbuojasi platindami biulietus. Kiek jau žinoma, platinimas eina gana sparčiai; Vyčiai, Susiv. 265 kuopa, ateitininkai, šauliai ir kitos draugijos jau turi užsakę stalus.

Kun. V. Krisčiūnevičiaus sukaktį paminėti iškilmingos mišios bus birželio 30, 11:15 val. šv. Petro bažnyčioje. Minėjime dalyvaus daug svečių kunigų,

sukaktuvinko mokslo draugų, kurie tais pačiais metais Romoje buvo įvesti. Per mišias vargonais gros muz. J. Slizys, giedos parapijos choras, pritaikintas giesmes.

Pagerbimo banketas įvyks Dievo Apvaizdos parapijos Kultūros namų patalpose, prasidės 2 val. po pietų.

Bankete bus progos pasimatyti su svečiais kunigais ir pasauliečiais. Čia programoje išgirsime solistą kun. K. Balčį iš Amsterdam, N.Y., Šv. Kazimiero parapijos kleboną, kuris pasižadėjo padainuoti kelias dainas. Čia pravartu pažymėti, kad ir kun. K. Balčys š.m. birželio 8 švęs sidabrinę kunigystės sukaktį. Menine banketo programą taipgi pajavirins muziko Slizio vadovaujamas choras.

Detroito ir apylinkės lietuviams yra gera proga dalyvauti iškilmėse. Kas norėtų gauti daugiau informacijų, kreipkitės į komiteto pirmininkę Liliją Petravičienę, 4031 Harlow Alen Park, Mich.

Matas

## DIDŽ. BRITANIJOS LIETUVIŲ VEIKLA

D. Britanijos Lietuvių Sąjungos ir Londono Lietuvių Namų akcinės bendrovės atstovų suvažiavimas įvyko kovo 23-24 d.d. Londone.

Suvažiavime dalyvavo 32 atstovai iš penkiolikos skyrių, turinčių 655 narius. Suvažiavimui pirmininkavo V. Dargis, sekretoriaus A. Kučinskienė. Atstovų pasveikino suvažiavime dalyvavęs Lietuvos atstovas V. Baliakas. Politinės veiklos pranešimą padarė vicepir. Z. Juras, atskaitinius pranešimus — išd. P. Mašalaitis, revizijos komisijos — pirm. T. Vidugiris ir tarybos — pirm. A. Bučys. Iš DBLS skyrių atstovų pranešimų paaiškėjo, kad geriausiai veikia savo klubus turintys Mančesterio ir Bradfordo skyriai.

Didžiausią problemą DBL Sąjungai sudaro narių pasenimas, nes jau apie 40% jų yra pensininkai. Jaunimas, išskyrus skautus, neturi jokios organizacijos, nuo lietuviškų reikalų tolstą, nebekalba lietuviškai. Derby skyriaus veiklą pagyvino mišrių šeimų įsijungimas.

DBLS tarybon išrinkti: A. Kučinskienė, Vl. Dargis, J. Maslauskas, A. Bučys ir R. Šova. DBLS valdybai pavesta per metus išsiaiškinti šios bendrinės organizacijos ir Lietuvių NAMų bendrovės sujungimo galimybes.

T. Ž.

## LRKSA MIRUSIEJI NARIAI

A. a. Jonas Zutelis, 31 kp., 230 8th ST., Girardville, Pa., mirė kovo 15

A. a. Apolonija Razumienė, 119 kp., 29 N. Reading St., Manchester, N.H., mirė kovo 21.

A. a. Jieva MArinkevičienė, 35 kp., 854 Climax St., Pittsburgh, Pa., mirė kovo 10

A. a. Albertas Lisaukas, 183 kp., 150 Center St., Hughestown, Pa., mirė balandžio 2.

A. a. Petras Ramenčius, 38 kp., R.D. 1, Portersville, Pa., mirė balandžio 5, palaidotas balandžio 8, šv. Kazimiero kapinėse, Castle Shannon, Pa.

A. a. Ona Zorskienė, 8 kp., 4113 Silsby Rd., University Hts., Ohio, mirė sausio 31, palaidota vasario 2 All Souls kapinėse, Chardon, Ohio.

A. a. Magdalena Veliene, 7 kp., 147 N. Delmar Ave., Norristown, Pa., mirė balandžio 10, palaidota balandžio 13 Pittstono šv. Kazimiero parapijos kapinėse.

A. a. Elzbieta Cipliauskienė, 18 kp., 404 Spruce Str., Tamaqua, Pa., mirė balandžio 6, palaidota balandžio 10šv. Petro ir Povilo parapijos kapinėse.

A. a. Anastazija Butrimienė, 103 kp., 40 St. Jacobs Str., Rochester, N.Y., mirė balandžio 7, palaidota balandžio 9, Holy Sepulchre kapinėse.

A. a. Elena Zagarskienė, 8 kp., 18050 Neff Rd., Cleveland, Ohio, mirė balandžio 12, palaidota balandžio 15, All Souls kapinėse, Chardon, Ohio.



Aušros Vartų Madona. Ši Vytauto Kašubos sukurta skulptūra yra įmūryta Chicago Marquette Parko lietuvių bažnyčios priekyje. Šalia jos yra dar Pažaislio, Šiluvos ir Zemaičių Kalvarijos Madonos. Gegužės mėnesį lietuvių ypatingai garbina savo dangiškąją Motiną.

## LIETUVIAI TAUTŲ FESTIVALY

Dayton, Ohio. Šių metų gegužės 31, birželio 1 ir 2 d.d., naujam ir gražiam Dayton'o "Convention Center" įvyks didelio masto tautų festivalis (A World A'Fair).

Šventėje dalyvauti yra užsiregistravę 26 tautos, jų tarpe ir lietuviai. Šio festivalio organizatorė ir vadovė yra energinga ir sumani lietuvaitė, p. Aldona Ryan.

Šimtas ir trisdešimt penki skyriai atstovaus savo tautas tradiciniu maistu ir įdomiais meno eksponatais. Parengimų salėje visos 26 tautos demonstruos savo tautinius šokius, dainas ir muziką.

Dayton'o lietuviai turės net 20 skyrių, kuriems pirmininkauti stūkiu talentinga ir veikli p. Eleonora Šliuzienė. Lietuvių šventės rengėjai yra Šv. Kryžiaus Parapijos Lietuvių Kultūros Klubas su pirmininku Frank Ambrose. Dayton'o lietuviai vieningai ir kruopščiai ruošiasi su jų gerbiamu Šv. Kryžiaus parapijos administratoriu kun. V. Katarškiu priešaky, kaip galint įdomiau ir sėkmingiau šventėje dalyvauti. Per programą turėsime progos ir vėl pamatyti mūsų jaunus šokėjus — "Vėjelius".

Nors juos Aldona ir Joseph Ryan suorganizavo tik praėjusiais metais, bet jie jau ne kartą sėkmingai pasirodė įvairiuose lietuvių ir kitataučių parengimuose. Esame tikri, kad ir šį kartą jie vėl visus sužavės. Mūsų visų didelė padėka Frances ir Charles Vangas, Aldonai ir Joseph Ryan, bei Judy Petroskas,

Bonna. Gegužės 6 rezignavo Vakarinės Vokietijos kencleris Brandt. Jo padėtis pasunkėjo paaiškėjus, kad jo buvęs artimas patarėjas Guenther Guillaume buvęs Rytinės Vokietijos komunistinio režimo šnipas.

Woodland Hills, Cal. — Balandžio 24 dėl vėžio ligos mirė žymus komikas Bud Abbot, 78 metų amžiaus. Jo buvęs partneris Costello mirė 15 metų atgal.

New York. — Balandžio 24 Jungtinių Tautų Sąjungos Taryba pasmerkė Izraelio žygi — išbombardavimą šešių Libano kaimų, keršinant už arabų partizanų įsiveržimą į Aiyat Shamonah kaimą ir nužudymą 18 izraelitų.

kurie su pasišventimu mokina šokėjus ir jiems akompanuoja. Būtų mums labai malonu, šiaime tautų festivalyje matyti svečius ir iš kitų miestų.

Laimutė Markevičiūtė-Alvarado

## KOM. A. J. ALEKSIO SUKAKTIS WATERBURY, CONN.

Didžiai gerb. Waterbury, Conn. kun. klebono J. Vilčiausko rūpesčiu, sekmadienį, gegužės 5 d., 3 val. po piet, mokyklos auditorijoje, įvyko nuotaikingas "Open House" pagerbimo pobūvis atžymėti komp. A. J. Aleksio 50 metų sukaktį — kaip vargininko, choro vedėjo bei visuomenininko šv. Juozapo parapijoje, Waterburyje.

Su pasididžiavimu galima pabrėžti, kad komp. Aleksius vadovaujant, waterburiečiai plačiai ir garbingai kėlė bei garsino Lietuvos ir lietuvių vardą savo kilniais darbais bažnyčios ir tautos tarnyboje.

Prie progos pažymėtina, kad dar prieš atvykstant 1924 metais į Waterburį, komp. Aleksis per 10 metų uoliai darbovosi Chicagoje, Detroito, Brooklyne, N.Y., ir Springfield, Ill.

Plačiau kitame numery. Kom. Koresp. Woodland Hills, Cal. — Balandžio 24 dėl vėžio ligos mirė žymus komikas Bud Abbot, 78 metų amžiaus. Jo buvęs partneris Costello mirė 15 metų atgal.

New York. — Balandžio 24 Jungtinių Tautų Sąjungos Taryba pasmerkė Izraelio žygi — išbombardavimą šešių Libano kaimų, keršinant už arabų partizanų įsiveržimą į Aiyat Shamonah kaimą ir nužudymą 18 izraelitų.

## Baltiečių leidinis Ispanų kalba

Dėl įvairių priežasčių ilgesnį laiką nebeišeidavo ispanų kalba Eltos biuletėnis, kurio redakcija buvo Buenos Aires, Argentinoje.

Šiomet vasario mėn. Buenos Aires gyvenę lietuviai, latviai ir estai išleido bendrą biuletėnį, pavadindą "Notivieros de los Paises Balticos". Biuletėnio faktinis redaktorius yra Ceferinas Juknevičius (Ceferino, Iujnevich). Biuletėnis gražiai išleistas, 29 psl., smulkaus šrifto.

Turiny plačiai paminėta Vasario Sešioliktoji; Vlikas, jo uždaviniai ir darbai, Toronto Seimas; Kanados vyriausybės užtikrinimas, kad nepripažins Baltijos valstybių inkorporacijos; lietuvių politinių kalinių sąrašas; Romo Kalantos susideginimo metinės; plačiai aprašyta Pavergtųjų Tautų Savaitė Argentinoje (1973 lapkričio 19-25 d.); gražus nekrologas Vaclovui Sidzikauskui; žinios iš Estijos ir Latvijos bei kai kurių Pietų Amerikos kraštų.

Adresas: Casilla de Correa 4150, Buenos Aires, Argentina. Lietuviams tenkamą dalį sumoka Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. (ELTA)

Buenos Aires, Argentina — Balandžio 16 rado prie Rio Primero upės, radikalų banditų sunkiai sumuštą ir šaudytą Amerikiečių Informacinės Tarybos pareigūną Alfred Laun iš Baltimorės, Md. Manoma, kad Laun pasveiks.

## Wyoming Klono Žinios

A. a. Kazys Petraška, gyv. Washington Terrace, Pittston, mirė balandžio 15; pašarvotas buvo direktoriaus Jasaičio-Sites šermeninė; palaidotas balandžio 19 iš šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse. Veliolis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį buvo atvežtas jaunuose metuose. Jis buvo pirmojo pasaulinio karo veteranas, priklausė prie vetefanų organizacijų. Paliko tris brolius ir tris seseris.

A. a. Salomėja Padalskienė, gyv. 58 Broderick St., Swoyersville, mirė balandžio 15; palaidota balandžio 18 iš Luzernės šv. Onos bažnyčios, parapijos kapinėse, Lehman. Veliolė buvo gimusi Lietuvoje. Paliko keturias dukteris, du sūnus, devynis anūkus, du proanūkus, brolių ir dvi seseris gyvenančias Lietuvoje.

A. a. Ona Millienė, gyv. Duryea, Pa., mirė balandžio 16 Fort Eire, Ontario, Canada, vietos ligoninėje. Palaidota balandžio 20 iš Duryea šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapinėse. Veliolė buvo gimusi Wilkes-Barre. Jos brolis, a.a. kun. Juozas A. Aruškevičius, ilgus metus klebonavo Duryea šv. Juozapo parapijoje. Jos vyras Jonas mirė 1958 metais. Paliko sūnų, dvi dukteris, brolių, keturias seseris, septynis anūkus ir du proanūkus.

A. a. Anelė Miškinienė, gyv. 25 Mill Hill, Pittston, mirė balandžio 19; pašarvota buvo direktoriaus Jasaičio šermeninė; palaidota balandžio 22 iš šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse. Veliolė gimė Lietuvoje. Paliko 2 sūnus, 4 dukteris, 2 seseris, 7 anūkus ir 1 proanūką.

A. a. Pranciška Miskevičienė, pirmiau gyvenusi Seventh Str., Wyoming, Pa., mirė balandžio 20 šv. Marijos Viloje, Elmhurst, Pa. Pašarvota buvo Kizių šermeninė, Pittston; palaidota balandžio 24 iš Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios, Mt. Olivet kapinėse, Carverton. Veliolė buvo gimusi Wyominge.

A. a. Nelė Mickuvienė-Bubulienė, gyv. RD 1, Lake Ariel, Pa., mirė balandžio 20 Carbondale Nursing Home. Pašarvota buvo Kizių šermeninė, Pittston; palaidota balandžio 23 iš

## JUOKELIAI

Neutralumas

II D. karo metu britų bombonešių eskadrilė, gįždama po bombardavimo, skrenda per neutralios Šveicarijos teritoriją. Šveicarij radijo stotis pranešė: — Skrendate virš neutralios Šveicarijos teritorijos!

— Tai mes žinome, — atsakė eskadrilės vadas.

— Perspėjame jus, kad būsim priversti šaudyti, jei tučiuojau nepasuksite atgal.

— Žinome ir tai.

Britams nepaklausius perspėjimo, pradėjo veikti šveicarij priešlėktuvinė artilerija, bet bombonešiai kuo ramiausiai skrido toliau. Staiga eskadrilės vadas per radiją pranešė šveicarijams: — Šaudote 1.000 metrų per žemai!

— Mes irgi tai žinom! — atsiliepė šveicarij radijo stotis.

Stebuklai

Komunistas valdininkas vaizuoja traukiniu su popu ir, no-

8 KUOPOS VALDYBA

Cleveland, Ohio. — Kovo 3 visuotinam LRKSA 8 kuopos susirinkime išrinkta šio sąstato nauja valdyba: Biliūnas Vytautas — pirmininkas; Salasevičiūtė Julė — vicepirmininkė; Mainelis Pranas — finansų sekretorius; Titas Karolis ir Zagarskas Jonas — izdo globėjai.

Pr. Mainelis, sekr.

Boston, Mass. — Liepos 1-4 Bostone įvyks Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 58-sis seimas. Posėdžiai įvyks Statler Hilton viešbučio patalpose. Priėmimu rūpinasi iš vietinių kuopų atstovų sudarytas komitetas, pirmininkaujant Aleksandrui Čaplinskiui, sekretoriaujant dr. Algirdui Budreckiui.

Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse. Veliolė buvo gimusi Pittstone. Jos pirmasis vyras Jokūbas Mickus mirė 1943 m., antrasis vyras Juozas Bubulis mirė 1950 m. Paliko 3 dukteris, 8 anūkus, 15 proanūkių ir 1 pro-proanūką.

rėdamas jį pašiepti, klausia: — Pasakyk, kodėl šiais laikais nebėra stebuklų?

— Kaip tai nebėra? — atsau-na popas. — Dabar didesni stebuklai vyksta nei seniau. Kristus tik vieną kartą pamaitino minią, padauginęs duoną. Šiandieną kolūkiečio metinis uždarbis gali žmogų išmaitinti tik du mėnesius, o jis prasimaitina iš-tisus metus.

Nedarbo diena

— Mamyte, išsvirk man kiaušinių, — prašo Gintaras.

— Vaikeli, vakar višta nepa-dejo.

— Tiesa, vakar višta buvo nedarbo diena.

Pirks mamą

— Pirksiu kitą mergaitę, tu, Onute, negera, nenori klausyti,

— kalba mama trejų metų duk-relei.

— Ir aš pirksiu kitą mamą,

— atsakė Onutė.

Priežastis

Susitinka du Amerikos gang-steriai.

— Ką tu veiksi sekmadienį?

— Eisiu į kalėjimą.

— Ką? Ar vėl įklimpai?

— Ne. Noriu šventės praleis-ti šeimos ratelyje.

Nesusipratimas

— Kodėl nesustojai, kai švil-piau, — šaukia policininkas ma-sina važiuojančiai merginai.

— Todėl, kad tamsta be rei-kaalo laiką gašti, aš esu jau susizadėjęsi.

San Francisco. — Balandžio 25 federaliniai teisėjai Alfonso Zirpoli įsakė policijai sustabdyti juodųjų asmenų tardymus, jei tik jie turi kiek panašumo Zebra žmogžudžiams jau užmušusiems 12 baltųjų. Negrai pradėjo protestuoti, kad tokie masiniai tardymai pažeidžia jų konstitucines teises.

Bonn, V. Vokietija. — Balandžio 25 federaliniai autoritetai areštavo kanclerio Willy Brandt asmeninį padėjėją Guenther Guillaume, šnipinėjusį Rytinės Vokietijos režimo naudai. Manoma, kad šis skandalas dar labiau apsunkins ir taip jau sunkią Brandto vyriausybės padėtį.



Lietuvos vyčių Vidurio Atlanto apskrities suvažiavimas, įvykęs kovo 17 Aušros Vartų parapijos bažnyčioje ir salėje, New Yorke. Nuotr. R. Kisteliaus

Dėl savo ir artimųjų protekcijos drausktės Katalikų Susivienijime, kurs pasiūlo tikrą ir saugią apdraudą dėl pinamečių ir jaunamečių. Apsidraudimas visiem reikalingas.



## Jėzaus Nukryžiuotojo Seselės Minėjo Auksinį Jubiliejų

Iškilmėse dalyvavo J. E. vysk. McCormack  
daug kunigų, seselių ir pasauliečių



J. E. Vysk. McCormick, vadovavo bažnytinėms iškilimėms.

Sekmadienį, gegužės 5, Jėzaus Nukryžiuotojo seselės iškilmingai paminėjo auksinį (50 metų) savo vienuolijos jubiliejų. Vienuolija buvo įsteigta 1924 m. sausio 21, Elmhurst, Pa.

### Bažnytinės iškilmės

3:30 PM Šv. Petro katedroj, Scranton, Pa., J.E. vyskupas J. Carroll McCormick, D.D., celebravo pontifikalines Padėkos



Pontifikalinių Mišių koncelebrantai

dienas ir seselių veiklą švietimo, auklėjimo ir artimo meilės srityse — našlaičių ir senelių priežiūrą. (Ištisas pamokslas tilps kitam numerį).

Gilias įspūdžio darė Šv. Pijaus X-tojo seminarijos choro, taigpi ir visų dalyvių bendras giedojimas. Tai nuopelnai muzikos direktoriaus kun. Thomas V. Banick, vargonininko Frederick A. Tripoli, giedojimo vadovo Godfrey Mosley; kantarų Richard Loch ir Richard Gabuza; trumpeterių Patrick Practico ir Beit Kozen; flutisto Michael Sotak.

Be sumintų koncelebrantų pamaldose dalyvavo daug kitų kunigų, seselių ir keli šimtai pasauliečių — daugumoje seselių artimųjų.

### Jubiliejinis banketas

Iš katedros keli šimtai kvieštųjų svečių rinkosi į Jermyn Motor Inn patalpas, Scrantone, dalyvauti jubiliejiname bankete.

Banketas pradėtas vyskupo J. Carroll McCormick sukalbėta invokacija ir bendrai sugiedotu Amerikos himnu.

Pavakarieniavus, pralatas J.F. Baltusevičius, pasveikinęs dalyvius, programos vedėję pristatė vieną iš vienuolijos direktorių, Liet. Katalikų Susivienijimo prezidentą adv. Thomas E. Mack, kuris vedėję pareigą šauiniai atliko su pristatymais ir trumpais, tiksliais paaiškinimais.

Vyskupas McCormick savo kalboje aukštai įvertino seselių darbus ir pasiūlymus. Religinis vyskupijos vikaras prelatas John M. Dougherty taigpi pagyrė seseles ir jų rėmėjų. Seselių vadovės — mokyklų viršininkės ses. Imelda ir ses. M. Amadeus — generalė viršininkė, — iškalbingai padėkojo vysk. McCormick, prel. J.F. Baltusevičiui už globą, taigpi visiems seselių geradariams už paramą.

Meninė programos dalis irgi linksmai nuteikė dalyvius. Pianinu skambino ses. Incarnata, smuiku grojo ses. Catherine, o chorinė grupė padainavo. Jų išpildytus numerius palydėjo gausūs plojimai.

Programa užbaigta vyskupijos kanclerio prel. James C. Timlin sukalbėta benediktija.

Kadangi banketa dalyvavo daug seselių artimųjų, tai pasiūlymus programai darėjo gyvi pašnekesiai.

Iškilmėse dalyvavo iš Brocktono atvykęs seselių kapelionas kun. V. Valkavičius, daug seselių ir artimųjų tolimųjų kolonijų, kur jos mokytojaus ir eina kitas pareigas.

### Iš Vienuolijos praeities

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų vienuoliją Scranton vyskupijoje įsteigė kun. Alfonsas Maria Urbanavičius, pasionistas. Tikslas — rūpintis lietuvių kilmės senelių ir našlaičių globa.

1923 m. spalio 1, būrelis postulančių iš Mount St. Mary's, vadovaujant ses. M. Monikai, J.H.M., įsteigė motiniškąjį namą Wehrum Estate vietovėje, Elmhurst, Pa., o 1924 m. sausio 21, gavo iš Romos leidimą steigti naują kongregaciją.

1927 m. ses. M. Monika pervedė vienuolijos vadovybę ses. M. Paulai, kuri tapo pirmąja Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų



Adv. Th. E. Mack, vienuolijos Direktorių Tarybos narys, Liet. Katalikų Susivienijimo prezidentas, banketo programos vedėjas.

motina generalė. Vienuolijos augimas ėjo pirmyn ir daliniai buvo įsteigti Bostono ir Hartfordo arkivyskupijose, Allentown ir Albany vyskupijose.

Dėl vietos stokos Elmhurste, 1944 m. prel. J.F. Baltusevičiui pavesta vadovauti vajui sukelti fondą pastatyti naują motiniškąjį namą. Apie tą laiką ses. M. Bonaventūra gavo iš Bostono arkivyskupo kardinolo Richard J. Cushing pasiūlymą užimti 100 vienučių (celių) patalpas Brockton, Mass. Prel. J.F. Baltusevičius tą pasiūlymą formaliai perdavė Scrantų vyskupui William J. Hafey, kuris, apsvairstęs, priėjo išvados, kad perkėlimas motiniškojo namo į Brocktoną išeitų vienuolijos naudai.

Prel. J. F. Baltusevičius viršininko pareigose yra virš 30 metų, prieš jį dvasios vadu yra buvęs Wilkes-Barre Šv. Trejybės

## WYOMING KLONIO ŽINIOS

### Pirmosios komunijos iškilmės

Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos bažnyčioje vaikų pirmosios komunijos iškilmės įvyko sekmadienį, balandžio 21, PER 9 val. Mišias. Šioje parapijoje klebonauja prelatas J.F. Baltusevičius; vaikus pirmąjį komunijai paruošė Jėzaus Nukryžiuoto Vienuolijos seselės, kurios veda parapijinę mokyklą.

Sekmadienį, balandžio 21, parapijos salėje, Kriščiūnų Motinų dr-ja surengė pramogą parapijos naudai. Pramoga sutraukė apšiai publikos.

### IŠKILMĖS KINGSTONE

Pirmosios vaikų komunijos iškilmės Kingstone šv. Marijos bažnyčioje įvyko sekmadienį, balandžio 21, per 9 val. Mišias. Prieš mišias vaikai susirinko parapijos salėn ir iš čia procesijos tvarka vyko bažnyčion. Šioje parapijoje klebonauja kun. A. J. Norkūnas.

Balandžio 20 ir 21 Šv. Marijos parapijos bažnyčioje, misijonierius kun. Joseph Lynn klausė išpažinčių ir rinko aukas St. Francis de Sales misijonierių naudai. Šis misijonierių ordinas yra jauniausias ir reikalingas finansinės paramos savo darbui.

### Elena Mensiskaitė turėjo operaciją

Ilgametė LRKSA knygvedė, 5-tos apskrities ir 17 kuopos sekretorė Elena Mensiskaitė-Mennens, gyv. 146 Sheridan Str., Wilkes-Barre, Pa., prieš Velykas, Holy Spirit ligoninėje, Camp Hill, Pa., turėjo sunkią, bet sėkmingą gerklės operaciją. Po dviejų savaitių grįžo iš ligoninės ir sveikata taisy savo namuose. Ją prižiūrė jos trys seserys, Christian Charity vienuolės — Ses. Wilfred, Ses. Ann Marie ir Ses. Bernadette. Centro įstaigos personalas linki Elenai pilnai pasveikti.

bės parapijos klebonas, dabar klebonas emeritas, kun. J.K. Miliuskas, dar anksčiau vadovavo Scrantų šv. Juozapo parapijos klebonas, dabar emeritas, prel. Juozas V. Miliuskas ir vienuolijos steigėjas kun. Alfonsas Marie Urbanavičius, C.P.

Vadovaujant ses. Agnes, Bonaventūrai, Ligouri, Annunciat, Cecilijai Marie, Elzbietai ir dabartinei gen. Motinai Amadeus, vienuolija sėkmingai plėtė savo veiklą.

Didžiulis progresas padarytas pastačius Elmhurste vieną milijoną dolerių kainavusią ligoninę — nursing home, kurią su didelėmis iškilimėmis pašventino tuolaikinis vyskupas Jerome D. Hannan, 1962 m. rugsėjo 22 d. Zygis buvo tiek sėkmingas, kad 1969 m. rugsėjo 7, vyskupas J. Carroll McCormick jau dalyvavo pašventinime naujo 350,000.00 priestato. Dabar šalia ligoninės jau statomos naujos vienuolijos patalpos, kurios atsieis pusę milijono dolerių.

Per 50 metų Jėzaus Nukryžiuotojo Seselės savo darbais nusipelnė Bažnyčios ir visuomenės įvertinimo ir pagarbos.

Jėzaus Nukryžiuotojo Seselės Brockton, Mass., auksinį jubiliejų iškilmingai paminėjo sekmadienį, balandžio 21., Sopulingos Dievo Motinos vienuolijos kopylėje. Padėkos mišias celebravo Bostono arkiv. kardinolas Humberto Madeiros.

Sselės pasiruošę jubiliejų celebruoti ištisus metus — nuo 1973 m. rugsėjo 29 iki 1974 m. rugsėjo 29, dėkojant Dievui už praėities malones ir prašant palaimos ateities darbuose. Ilgiausių metų!

### 5-tos apskrities susirinkimas

Pusmetinis LS 5-tos apskrities kuopų atstovų susirinkimas šaukiamas sekmadienį, gegužės 26, Susiv. centro įstaigos patalpose, 71-73 So. Washington Str., Wilkes Barre, Pa.

Pradžia 2:15 P.M. Darbotvarkėj viršininkų ir komisijų pranešimai, aktualiu, apskrities ir Susivienijimo reikalų svarstymai.

Pusmetinis susirinkimas dėl svarbių prižasčių vieton balandžio mėnesį nukeltas į gegužės 26. Šiame susirinkime bus išleidimas dovanų apskrities naudai. Visi viršininkai ir kuopų atstovai, pasistengkite iki susirinkimo parduoti kaip galint daugiau tikiety.

Pranas Katilius, pirm. Elena Mensiskaitė, sekr.

### MIRĖ LIETUVIŲ BICIULIS

Balandžio 18, anksti ryte, mirė buvęs dienaščio Wilkes-Barre Times-Leader-Evening News redaktorius, kolumnistas John J. McSweeney, 71 m. amžiaus, gyv. 3 Oxford St., Lee Park, Wilkes-Barre.

Velionis, minėto laikaščio redaktorius buvo 33 metus. Dėl pašlijusios sveikatos pasitraukė 1971 m. vasario 11. Jis gerai buvo susipažinęs su lietuviais, gerai žinojo lietuvių tautos problemas ir nuoširdžiai atjautė jos tragingą padėtį po raudonųjų maskolių jungu. Kiekvienų Vasario 16 ir liūdnyų birželinių metinių progomis, jis duodavo nuoširdžiai parašytų editorialų ir dėdavo kitų parašytus straipsnius. Velionis tik vieną reikalavimą turėdavo — duokite šaltinių geriau susipažinti su Lietuvos padėtimi ir tautos aspiracijom. Jis labai vertindavo liaiškus (gaunamus iš L. Vyčių liet. reikalų komisijos) ar žodžiu pareikštus įvertinimus ir padėkas už lietuvių tautai rodomas simpatijas ir padrasinimus kovoti iki laimėjimo.

Įdomus supuolimas. Tą patį rytą, tik pustrėčios valandos anksčiau, nuo širdies priepuolio, mirė redaktoriaus McSweeney žentas, dr. chiroprodistas Paul J. McCabe, 45 m. amžiaus, gyv. tik apie pusę bloko nuo uošvio rezidencijos. Abu buvo pašarvoti toj pačioj šermeninėj ir balandžio 20 palaidoti iš šv. Aloyzo bažnyčios St. Mary's kapinėse, Hanover Township.

Amžina atilsj!

### MIRĖ VIKTORAS KAMARAUSKAS

Balandžio 30, Veteranų Administracijos ligoninėj, mirė senesnės kartos veikėjas Viktoras Kamarauskas, gyv. 511 Main Str., Edwardsville, Pa. Palaidotas gegužės 3 iš Kingstone šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle.

Velionis iš Lietuvos atvyko jaunuose metuose. Jis buvo pirmojo pasaulinio karo veteranas; buv. SLA viceprezidentas, ilgus metus buvo Luzerne apskrities teismuose perkalbėtojas-interpretas; kelis metus vedė radijo programą. Kelis metus sirguliovo — mirė sulaukęs 87 metų amžiaus.

Serga muzikas Bronis Voveris Kings kolegijos vyrų (Glee) klubo direktorius, Wilkes-Barre

St. Nicholas parapijos vargonininkas, muzikas Bronis Voveris, gyv. 8 Center St., Pittston, Pa., dėl širdies priepuolio turėjo pratraukti savo veiklą ir pasiduoti Montefiore ligoninėn, Gun Hill Rd., Bronx, N.Y. Apsergo balandžio 20, po koncerto New Yorke. Muz Voverio vadovaujamas vyrų dainos klubas, su koncertais lankė žymius centrus JAV ir užsienyje. Ligoninėj turėjo praleiti tris savaites.

### Sajungietės minėjo Motinų Dieną

Pittstono šv. Kazimiero parapijoj gyvuojanti ALRK Moterų Sajungos 25-ji kuopa sekmadienį, gegužės 12, gražiai paminėjo Motinų Dieną. Po 9 val. Mišių šv. Kazimiero bažnyčioje, sekė pusrūčiai, kurių ruošė rūpinosi Rozalija Kižienė, pirminkė ir Ona Valatkienė, vicepirminkė. Kun. Julio Serra, O.S.J., sukalbėjo invokaciją ir pasakė kalbą.

Mrs. B. Novack akompanuojant pianu, sajungiečių kvartetas palinksmo dainomis. Kvartetą sudarė Mrs. Alberta Grubleski, Mrs. Mary Luke, Mrs. Helen E. Nagy ir Mrs. O. Valatkienė. Klebonas kun. P.J. Ališauskas pasakė kalbą ir sukalbėjo maldą.

Pirmosios komunijos iškilmės Pittstone

Pittstono šv. Kazimiero parapijos vaikų pirmosios komunijos iškilmės įvyko sekmadienį, balandžio 28, per 9 val. Mišias. Po pamaldų tėvai ir vaikai turėjo bendrus pusrūčius. Šv. Kazimiero parapijoj klebonauja kun. Petras J. Ališauskas.

Balandžio 21 parapijos biuleteny klebonas kun. P.J. Ališauskas paeršikė nuoširdžią padėką visiems prisidėjusiems prie velykinių švenčių iškilmių pagražinimo ir įspūdingumo.

## MIRUSIEJI

A. a. Agnieška Radzvilienė, gyv. 1211 Sans Souci Parkway, Hanover Township, mirė balandžio 7 d.; palaidota balandžio 10 iš Lynwoodo šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Lietuvoje. Paliko dukterį, keturis sūnus, tris seseris, keturis brolius, devynis anūkus ir penkioliką proanūkų.

A. a. Ona Spūdienė, gyv. 220 Kelly St., Luzerne, mirė balandžio 8 d., palaidota balandžio 10 iš šv. Onos bažnyčios, parapijos kapinėse, Lehman. Velionė buvo gimusi Plymouth. Paliko vyrą, dvi seseris ir brolij.

A. a. Juozas Sātkauskas, gyv. 33 Michall St., Jenkins Township, mirė balandžio 12; pašarvotas buvo direktorių Kizijų įstaigoje, Pittstone; palaidotas balandžio 15 iš Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Lietuvoje.

A. a. Viktoras Jasulaitis, gyv. 147 Searle St., Hughestown, mirė balandžio 14; pašarvotas buvo direktorių Kizijų įstaigoje Pittstone; palaidotas balandžio 18 iš Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Yonkers, N.Y., bet ilgiausiai gyveno Pittstone. Velionis darbavosi prie Allegheny lėktuvų linijos, kaip mechaninis technikas. Paliko žmoną, dukterį, brolij ir seserį.

A. a. Elena Mikevičienė, gyv. 36 Simon Block, Buttonwood, mirė balandžio 14; palaidota balandžio 17 iš Kingstone šv. Marijos bažnyčios, parapijos kapinėse, Pringle. Buvo gimusi Luzernėje. Paliko dvi seseris.



Prel. J. F. Baltusevičius, vienuolijos Direktorių Tarybos pirmininkas ir dvasinis direktorius, pasakė pamokslą.

Mišias. Asistentų koncelebrantų sąstatą sudarė: prel. Joseph A. Madden, prel. Pranas Jaškas, prel. Vincas J. Pakutka, kun. Jonas J. Dastikas, kun. Vyto F. Zemaitis; prelatas Patrick McDonough, C.P., ir kun. James E. McGahagan patarnavo kaip asistentai kunigai. Prelatas James C. Timlin, vyskupijos kancleris, ir kun. Robertas N. Šilalė buvo ceremonijų vedėjais. Ses. M. Amadeus — gen. viršininkė ir ses. Concepta patarnavo kaip skaitytojos — readers. Jubiliejui pritaikintą turtingą pamokslą pasakė ilgametis vienuolijos Direktorių Tarybos pirmininkas, dvasinis direktorius, Liet. KATALIKŲ Susivienijimo dvasios vadas, prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll. Pamoksle apibūdino vienuolijos įkūrimo



Ses. M. Amadeus, dabartinė vienuolijos generalė viršininkė, skaitė pirmąją lekciją.